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Edhe këtë vit realizuam disa programe, projekte, 
fushata dhe aktivitete në frymën e parimeve dhe 
vlerave humanitare të Lëvizjes së Kryqit të Kuq dhe 
Gjysmëhënës së Kuqe. E gjithë kjo u bë e mundur 
falë mbështetjes së partnerëve tanë, por mbi të 
gjitha si rezultat i punës së palodhur të Kryqit tonë 
të Kuq, heronjve tanë të heshtur - 18,000 anëtarë 
në organizatën tonë dhe 4,000 vullnetarë aktivë 
dhe rreth 200 punonjës që dhanë një kontribut të 
jashtëzakonshëm në zbatimin e shërbimeve dhe 
aktiviteteve tona.

Jemi veçanërisht krenarë që në vitin 2023 realizuam 
fushatën e madhe kombëtare për popullatën e 
goditur nga tërmeti në Turqi dhe Siri, gjatë së cilës 
mobilizuam në mbështetje humanitare për dy vendet 
e prekura nga fatkeqësia.

Ne jemi gjithashtu krenarë për organizimin e stërvitjes 
së madhe simuluese “Përgjigje Humanitare 2023” 
me të cilën treguam se Kryqi i Kuq mund të japë 
një kontribut të madh në përmirësimin e sistemit të 
përgjithshëm të menaxhimit të krizave në vend, duke 
konfirmuar reputacionin dhe besimin që gëzon Kryqi 
i Kuq në mjedisin social.

Vitin e kaluar zhvilluam një fushatë të madhe 
kombëtare të ndihmës së parë për të rinjtë në shkollat 
fillore dhe të mesme, siguruam 59.859 njësi gjak 
për nevojat e institucioneve shëndetësore, punuam 
në mënyrë aktive për të rritur ndërgjegjësimin e të 
rinjve për parandalimin shëndetësor nga infeksionet 
dhe sëmundjet jo infektive. Ne kemi ofruar shërbime 
sociale për të ofruar ndihmë për mbi 1,100 persona 
të moshuar dhe me aftësi të kufizuara si dhe një 
sërë aktivitetesh të tjera për të ofruar mbështetje 
humanitare për personat e ekspozuar ndaj rreziqeve 
sociale.

PËRGJIGJA JONË HUMANITARE
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Ne kontribuuam në rritjen e ndërgjegjësimit për 
rëndësinë e ndryshimeve klimatike dhe ndihmuam 
në përballimin e pasojave të fatkeqësive natyrore që 
fatmirësisht nuk ishin aq të mëdha vitin e kaluar. Ne 
ndihmuam 19,320 njerëz në lëvizje (migrantë dhe 
migrantë të parregullt dhe refugjatë).

Ne kemi qenë aktivë në fushën e përhapjes dhe 
promovimit të së drejtës ndërkombëtare humanitare, 
duke ofruar trajnime dhe shërbime për mbështetje 
psikologjike, krijimin e lidhjeve familjare dhe shumë 
aktivitete të tjera. 

Ne jemi veçanërisht të kënaqur me procesin tonë 
të quajtur “Transformimi-28”, të cilin e lançuam 
zyrtarisht këtë vit, i cili duhet të hapë pamje të reja 
në zhvillimin tonë duke zbatuar ndryshime në 24 
fusha të operacioneve tona. Këto transformime duhet 
të japin një kontribut të veçantë në përmirësimin e 
aspekteve të përgjithshme kulturore, organizative, 
programore dhe dixhitale në punën tonë, në mënyrë 
që të na ndihmojnë të jemi në hap me trendet dhe 
rrjedhat e reja sociale. Ky proces lë hapësirë për 
shumë partneritete të reja dhe nisma të përbashkëta 
në vitet në vijim. Gjithçka që bëmë, e bëmë nga 
zemra dhe me shumë dashuri, duke shpresuar t’u 
sigurojmë një jetë më dinjitoze njerëzve që u gjendën 
në vështirësi.

Shpresojmë që së bashku në periudhën në vijim të 
gjejmë forcë dhe motivim që do të na bashkojë për 
të qenë edhe më efikas dhe më të përgjegjshëm 
në frymën e parimeve dhe vlerave bazë të Lëvizjes 
Ndërkombëtare të Kryqit të Kuq dhe Gjysmëhënës së 
Kuqe dhe do të vazhdojmë për të sjellë buzëqeshje 
dhe shpresë për një të nesërme më të mirë për 
bashkëqytetarët tanë si përgjigje ndaj sfidave të 
epokës së re.
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Miratimi i Kornizës Zhvillimore 
pesëvjeçare të Kryqit të Kuq të 

RMV, Transformimi-28.

Ndihmë e ofruar për njerëzit 
e prekur nga migrimi ose 

zhvendosja - 19,320 persona 
në lëvizje (migrantë dhe 

migrantë të parregullt dhe 
refugjatë) të asistuar.

Në kuadër të fushatës 
kombëtare për mbështetjen 
e popullatës së goditur nga 

tërmeti në Turqi dhe Siri, Kryqi 
i Kuq i RMV në bashkëpunim 

me institucionet shtetërore, 
kompanitë dhe popullatën e 
Republikës së Maqedonisë 

së Veriut grumbulluan 
50.648.119 denarë për 
Turqinë dhe 12.427.334 

denarë  për Sirinë.

Ne kryejmë rolin tonë ndihmës në vend, duke u 
përpjekur gjithmonë të jemi shembull pozitiv për të 
tjerët. Ne mbetemi të përkushtuar ndaj idealeve të 
Anri Dinan.

Ne promovojmë vullnetarizmin dhe nxisim 
gjithëpërfshirjen, duke ofruar shërbime për kategoritë 
më të cenueshme të popullsisë, duke promovuar 
paqen dhe tolerancën. Ne mbetemi një organizatë 
e hapur për të gjithë, një vend sigurie dhe ngrohtësie 
kur njerëzit janë më të vështirë, por edhe një vend 
shprese për miqësi të reja, miqësi, partneritete dhe 
bashkëpunime. Ne jemi gati për sfida të reja dhe 
arritjet tona na shërbejnë si mësime të nxjerra për 
futjen e përmbajtjeve të reja në Programin tonë të 
Punës.

ARRITJET KYÇE 
NË VITIN 2023

Ne mbështetemi në arritjet 
tona për të qenë më të 
suksesshëm në të ardhmen

Suksesi i një organizate matet nga mënyra se si 
mjedisi e percepton punën e asaj organizate, nga 
kënaqësia e përdoruesve me shërbimet e ofruara, 
nga interesi i partnerëve për financimin, mbështetjen 
dhe punën e përbashkët me atë organizatë. 

Në vitin e kaluar, Kryqi i Kuq i RMV vazhdon të jetë 
një nga organizatat udhëheqëse në përballjen me 
sfidat e ndryshme të popullatës më të cenueshme në 
mjedisin social. 

REALIZIME KYÇE 
SIPAS PROGRAMEVE:
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Është organizuar stërvitja 
Përgjigje humanitare 2023 
dhe prezantoi kapacitetet 
e Kryqit të Kuq të RMV 

për përballimin e sfidave 
humanitare.

Janë ofruar shërbime sociale 
për të ndihmuar të moshuarit 

dhe personat me aftësi të 
kufizuara (739 të moshuar 

kanë ofruar shërbime 
nga 241 kujdestarë dhe 
379 persona me aftësi të 

kufizuara të ofruara nga 277 
asistentë në baza mujore).

Mjeti VKOOK i përshtatur për 
vetëvlerësimin e kapaciteteve 
organizative të OKKK dhe 

vlerësimi i kryer në 6 OKKK. 

Krijimi i platformës rajonale 
X-Stock për rezervat e 

mallrave.

Krijimi i mekanizmit për 
mbrojtjen e integritetit të 

shoqatës kombëtare.

Janë siguruar 59.859 njësi 
gjaku për nevojat e sistemit 

shëndetësor në vend.  
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Krijimi i shërbimit për transportin e të moshuarve 
dhe personave me aftësi të kufizuara, të cilët 
nuk janë në situata kërcënuese për jetën dhe 
nuk janë në gjendje të ofrojnë në mënyrë të 

pavarur transportin për përdorimin e shërbimeve 
shëndetësore, sociale apo të tjera.

Krijimi i një faze pilot të shërbimit mbështetës 
të Butonit të Emergjencës - ofruar për 110 të 
moshuar dhe persona me aftësi të kufizuara 

në zhvillim.

Janë mobilizuar 18,000 
anëtarë dhe 4,000 vullnetarë 
aktivë për të zbatuar aktivitetet 
e shoqatës kombëtare në nivel 

lokal.

Në të gjithë territorin e 
Republikës së Maqedonisë 

së Veriut është realizuar 
një fushatë kombëtare për 

ndihmën e parë me fëmijë në 
shkollat fillore dhe të mesme 

(gjithsej 13.556 të rinj të 
përfshirë në fushatë).

Është futur pozicioni i 
koordinatorëve lokalë të të 

rinjve në OKKK për të forcuar 
veprimin rinor në nivel lokal. 



63RAPORTI VJETOR 2023

ORGANIZIM DHE ZHVILLIM

Angazhimet për zhvillimin e 
shoqatës kombëtare

Duke marrë parasysh kompleksitetin e operacioneve 
të organizatës dhe shfaqjen e vazhdueshme 
të sfidave dhe nevojave të reja të grupeve të 
synuara, Kryqi i Kuq i RMV vazhdimisht investon 
në zhvillimin e kapaciteteve dhe përmirësimin e 
proceseve të punës në nivel kombëtar dhe lokal 
me qëllim rritjen e cilësinë e rezultateve të dhëna. 
Duke ndërtuar partneritete efikase, duke forcuar 
strukturën organizative dhe duke ofruar mbështetje 
në iniciativat zhvillimore, organizata përpiqet të 
avancojë operacionet e saj dhe të konfirmojë 
epitetin e një shoqate kombëtare që funksionon 
mirë dhe është një partner i dëshirueshëm dhe i 
besueshëm për bashkëpunim.

Korniza Zhvillimore e Kryqit të 
Kuq të RMV – Transformimi-28

Korniza e re e zhvillimit të Kryqit të Kuq të RMV, 
Transformimi-28, përfaqëson një sublimim të 
përkushtimit të shoqatës kombëtare për zbatimin 
e një procesi ndryshimi në periudhën e ardhshme 
pesëvjeçare. Ky proces ka nisur në fillim të vitit 
2022 dhe po zbatohet në tri faza: një proces 
konsultimi me pjesëmarrje (janar – gusht 2022), 
përgatitja e një kuadri zhvillimi (shtator 2022 – 
maj 2023) dhe një fazë përfundimtare në të cilën 
zbatohet një korniza zhvillimore (2024-2028). 

Më 17 tetor 2023, Kryqi i Kuq i RMV organizoi 
një ngjarje për të promovuar Kornizën e re 
pesëvjeçare të Zhvillimit të Kryqit të Kuq të RMV, 
Transformation-28 para të ftuarve të shumtë 
vendas dhe ndërkombëtarë për të prezantuar 
angazhimet dhe ambiciet e organizimi ynë drejt 
progresit dhe ne po transformohemi, nëpërmjet 
riorganizimit të brendshëm, nëpërmjet prezantimit 
të shërbimeve dhe aktiviteteve të reja, si dhe 
përcaktimit të modaliteteve për bashkëpunim me 
partnerët tanë.

Korniza zhvillimore Transformimi-28 është përgatitur 
dhe prezantuar në një botim të bukur tregjuhësh 
që është shtypur në maqedonisht, shqip dhe 
anglisht në një paketë të kombinuar që përbëhet 
nga një dokument zhvillimor, një plan veprimi dhe 
fletushka shoqëruese. Organizata jonë përballet me 
sfidën e zbatimit të suksesshëm të fazës së tretë të 
procesit Transformimi-28 në periudhën e ardhshme 
pesëvjeçare, në të cilën angazhimet dhe ambiciet e 
zhvillimit të vullnetarëve, anëtarëve dhe punonjësve 
do të jenë pjesë e planeve tona të zbatimit 
vjetor dhe operacional në mënyrë që të për të 
përfunduar procesin, për të treguar dhe vërtetuar 
se ndryshimet janë vetëm një mjet për të qenë 
edhe më të suksesshëm dhe më të përgjegjshëm 
dhe vazhdimisht të përditësuar me nevojat dhe 
pritshmëritë e përdoruesve të shërbimit tonë.
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Memorandum për bashkëpunim

Aktivitete të përbashkëta në disa fusha organizohen 
rregullisht në bashkëpunim me institucionet shtetërore. 
Vitin e kaluar u nënshkruan memorandume 
bashkëpunimi me Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës 
dhe Ministrinë e Shëndetësisë, të cilat realizuan një 
fushatë të përbashkët për promovimin e ndihmës së 
parë në shkollat e mesme dhe fillore me pjesëmarrjen e 
25,000 nxënësve. Partneritetet me institucionet arsimore 
u zyrtarizuan edhe me nënshkrimin e memorandumeve 
të bashkëpunimit me universitetet shtetërore “Shën. Kirili 
dhe Metodi”, “Shën. Klimenti i Ohrit”, “Goce Dellçev”, 
“Universiteti i Tetovës” dhe “Nënë Tereza”.

Forcimi i mekanizmave për 
mbrojtjen e integritetit

Me mbështetjen e Federatës Ndërkombëtare të 
Shoqatave të Kryqit të Kuq dhe Gjysmëhënës së Kuqe, 
u zbatua mjeti për vetëvlerësim të shoqatës kombëtare 
për ekzistencën e mekanizmave për mbrojtjen e 
integritetit të shoqatës kombëtare. Në bazë të vlerësimit, 
janë përgatitur dhe miratuar politika për parandalimin 
dhe reagimin ndaj shfrytëzimit dhe abuzimit seksual, 
ngacmimit seksual në vendin e punës, mbrojtjes së 
fëmijëve dhe mbrojtjes së sinjalizuesve. Janë përgatitur 
udhëzime për zbatimin e tyre, janë mbajtur trajnime 
për kryetarët, sekretarët dhe punonjësit e OKKK-së, 
KKQSH-së dhe Zyrës Qendrore, si dhe është duke u 
përgatitur një sistem online për raportimin dhe reagimin 
ndaj shkeljeve të mundshme për vitin e ardhshëm në 
përputhje me standardet e unifikuara. qasje në Lëvizje.

Vlerësimi i kapaciteteve 
organizative të organizatave 
komunale-VKOOK

Kryqi i Kuq i RMV-së filloi me zbatimin e BOKA- 
mjet për vlerësimin e kapaciteteve organizative të 
organizatave komunale, i cili paraqet një proces 
të vetëvlerësimit në nivel lokal dhe përcaktimin e 
prioriteteve zhvillimore me planet e veprimit për dy vitet 
e ardhshme. Mjeti zbatohet çdo dy vjet sipas situatës 
aktuale në organizatë. Në Kryqin e Kuq të RMV është 
formuar një ekip prej 9 moderatorësh të cilët në vitin 
2023 kanë kryer vlerësime në 6 OKKK.
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Fondi për zhvillim dhe 
projekte

Në kuadër të fondit për zhvillim dhe projekte në 
vitin 2023 janë përkrahur 8 projekte me vlerë të 
përgjithshme prej 1.673.367,00 denarë, ndërsa në 
përputhje me vendimin e Bordit Drejtues të KKRMV, 
këtë vit është përkrahur angazhimi i koordinatorëve 
rinorë për një periudhë 7-mujore në 8 organizata 
komunale që kanë buxhetin vjetor më të ulët. Në 
fund të vitit është bërë një rishikim i përdorimit të 
fondeve në katër vitet e fundit dhe janë propozuar 
ndryshime në mënyrën e funksionimit të fondit për 
periudhën e ardhshme.

Program mentorimi për të 
mbështetur OKKK

Në gjysmën e parë të vitit 2023 është finalizuar 
zbatimi i programeve të mentoruara zhvillimore në 
8 OKKK ku me përkrahjen profesionale të Zyrës 
Qendrore janë realizuar aktivitete për zhvillimin 
e OKKK. Nëpërmjet ekipeve lokale të formuara 
posaçërisht, ku përfshiheshin përfaqësues nga 
struktura menaxheriale dhe administrative e OKKK, 
u realizuan 6 plane mujore lokale në fushën e 
punës administrative dhe zbatimit të normave, 
infrastrukturës dhe logjistikës, burimeve njerëzore, 
punës programore dhe projektit, burimeve. mobilizimi 
dhe bashkëpunimi i partneritetit.

Forcimi i kapaciteteve për 
operacione financiare

Në periudhën 12-14 maj 2023, në Strugë u mbajt 
një punëtori për operacionet financiare të Kryqit të 
Kuq të RMV me qëllim analizimin e praktikave dhe 
sfidave ekzistuese, si dhe identifikimin e fushave për 
përmirësimi i qasjes ndaj operacioneve financiare. 
Anëtarët e Bordit Drejtues të Kryqit të Kuq të RMV, 
Komisionit Financiar të Kryqit të Kuq të RMV dhe 
përfaqësuesit e shërbimit të ekspertëve ndanë 
përvojat dhe përcaktuan përfundimet që do të jenë 
pjesë e proceseve të planifikuara të transformimit të 
operacioneve financiare të organizatës.
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BASHKËPUNIM ME PARTNERË 
NDËRKOMBËTAR

Sfidat me të cilat përballet popullsia vulnerabël 
në vendin tonë dhe në botë kanë nevojë për 
mbështetje të forcuar partneriteti më shumë 
se kurrë. Kryqi i Kuq i RMV në bashkëpunim 
me partnerët nga Lëvizja e Komitetit Qendror 
dhe Komiteti Qendror, në vitin e kaluar kanë 
zbatuar iniciativa të përbashkëta për t’iu 
përgjigjur nevojave prioritare të grupeve të 
ndryshme të synuara, krijimit të vlerave të 
përbashkëta, ndarjes dhe ngritjes së burimeve 
dhe kapaciteteve. Me partnerët e tij, Kryqi i 
Kuq i RMV zhvillon dhe promovon praktika 
të suksesshme në përgjigje të sfidave të 
reja humanitare në mënyrë që të sigurojë 
sjellje proaktive për pritje, gatishmëri dhe 
mbrojtje. Mbështetje e veçantë nga partnerët 
ndërkombëtarë ofrohet për përshtatjen e 
operacioneve dhe përgjigjen ndaj nevojave të 
popullsisë migrante me theksin më të madh në 
popullsinë që vjen nga Ukraina. 

Ngjarje ndërkombëtare

Gjatë vitit, Kryqi i Kuq i RMV mori pjesë në 
ngjarje dhe seminare ndërkombëtare për forcimin 
e kapaciteteve dhe shkëmbimin e përvojave me 
Shoqatat kombëtare të Kryqit të Kuq të Austrisë, 

Bullgarisë, Kroacisë, Shqipërisë, Bosnje-Hercegovinës 
dhe Shqipërisë në kuadër të projekteve rajonale dhe 
iniciativave dypalëshe.

Kryetari i Kryqit të Kuq të RMV prof. d-r Romel Velev 
dhe Sekretari i Përgjitshëm i Kryqit të Kuq të RMV, 
d-r Sait Saiti morrën pjesë në seancën e 67-të të 
Asamblesë së Përgjithshme të Kryqit të Kuq Bullgar 
në periudhën 2-3.6.2023.

Sekretari i Përgjithshëm d-r Sait Saiti morri pjesë në 
përkujtimin e 145 vjetorit të themelimit të Kryqit të 
Kuq Kroat që u zhvillua në Zadar.

Bashkëpunimi në rajon

Në vitin 2023, delegacionet e Kryqit të Kuq të 
RMV morën pjesë në disa ngjarje për zhvillimin 
e bashkëpunimit rajonal të shoqatave kombëtare 
në kuadër të klasterit Federata Ndërkombëtare 
e Shoqatave të Kryqit të Kuq dhe Gjysmëhënës 
së Kuqe për Evropën Juglindore. Në periudhën 
25-26.04.2023, në Sarajevë të Bosnje-
Hercegovinës u mbajt një takim rajonal i grupit, 
ku përfaqësuesit e bashkëpunëtorëve profesionalë 
dhe sekretarët e përgjithshëm të 8 shoqatave 
kombëtare diskutuan sfidat dhe përgjigjet e 
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mbështetjen e iniciativave që do të rezultojnë në 
përmirësimin e gatishmërisë dhe mbështetjes së 
kategorive vulnerabël që kanë nevojë për ndihmë 
humanitare. Gjatë aktivitetit u mbajt një takim në 
mes të Sekretarit të Përgjithshëm të Kryqit të Kuq të 
RMV, d-r Sait Saiti dhe Sekretarit të Përgjithshëm 
të Kryqit të Kuq të Kosovës, z. Agron Humoli, të 
cilët tashmë ranë dakord për aktivitetin e parë 
të përbashkët në fushën e promovimit të vlerave 
njerëzore.

Memorandum Bashkëpunimi 
me Gjysmëhënën e Kuqe të 
Republikës Islamike të Iranit

Më 6 qershor 2023, Kryetari i Kryqit të Kuq të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, Prof. d-r 
Romel Velev dhe Kryetari i Gjysmëhënës së Kuqe të 
Republikës Islamike të Iranit Dr. Pirhossein Kolivand 
nënshkroi një Memorandum Bashkëpunimi për 
të inicuar aktivitete të përbashkëta për të forcuar 
kapacitetet në fushën e menaxhimit të vullnetarëve 
dhe reagimit ndaj fatkeqësive.

ardhshme ndaj nevojave të popullatës në rajoni 
dhe ndikimet e mundshme në 3 vitet e ardhshme 
të faktorëve të shumtë si politika, ekonomia, 
migrimi, zhvillimi i teknologjisë, media, mjedisi, 
shëndeti publik, bujqësia dhe siguria ushqimore 
dhe shoqëria civile, në punën e Kryqit të Kuq.

Takimi rajonal në Sarajevë

Në periudhën 26-29.11.2023 në Sarajevë të 
Bosnje-Hercegovinës u mbajt një takim rajonal për 
shkëmbimin e përvojave për zhvillimin e shoqatave 
kombëtare në klaster, mobilizimin e burimeve, 
menaxhimin e anëtarësimit dhe vullnetarëve dhe 
ndërtesën. të partneriteteve me sektorin privat dhe 
publik.

Takimi i lidershipit

Më 27 tetor 2023, në Athinë, Greqi, u mbajt një 
takim udhëheqës i kryetarëve dhe sekretarëve të 
përgjithshëm të shoqatave kombëtare nga Evropa 
dhe Azia Qendrore, në të cilin morën pjesë 23 
shoqata kombëtare nga rajoni, duke përfshirë 
një delegacion të Kryqit të Kuq të RMV. Disa 
tema që lidhen me zbatimin e angazhimeve 
nga Konferenca e fundit Evropiane e mbajtur 
në Tbilisi në vitin 2022, përgatitjet për seancën 
e jashtëzakonshme zgjedhore të Asamblesë 
së Përgjithshme të Federatës Ndërkombëtare, 
përgatitjet për Konferencën e 34 Ndërkombëtare, 
procesi i rishikimit të Statutit. të Federatës 
Ndërkombëtare, si dhe për rëndësinë e rrjetëzimit 
të shoqatave kombëtare duke paraqitur praktika 
pozitive në rajon. 

Memorandum bashkëpunimi 
me Kryqin e Kuq të Kosovës

Më 19.12.2023 në ambientet e Kryqit të Kuq 
të Kosovës në Prishtinë, kryetari i Kryqit të Kuq 
të RMV d-r Romel Velev dhe kryetarja e Kryqit 
të Kuq të Kosovës znj. Feride Hiseni nënshkruan 
memorandum bashkëpunimi në mes të dy 
shteteve shoqëritë. Organizatat kanë përvojë 
shumëvjeçare në bashkëpunim të ndërsjellë 
dhe janë të përkushtuara për thellimin dhe
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Mbështetje për aktivitetet e programit

Me mbështetjen e partnerëve afatgjatë të organizatës si KK Austriak, Kryqi i Kuq Italian dhe KK Zviceran, 
ofrohet mbështetje për zbatimin e aktiviteteve programore dhe ndihma humanitare për popullsinë më 
të cenueshme, migrantët e parregullt, mbështetje për zhvillimi i shërbimeve sociale dhe ekonomike për 
popullatën, dhe më shumë. Si rezultat i përvojave pozitive nga bashkëpunimi afatgjatë i Kryqit të Kuq të 
RMV dhe KK Zviceran, në periudhën 12-19.05.2023 u mbajt një takim për të bërë një vlerësim dhe analizë 
të thelluar të kapaciteteve të shoqatës kombëtare dhe të eksplorojnë mundësitë për thellimin e bashkëpunimit. 
Raporti i dorëzuar nga delegacioni i Kryqit të Kuq Zviceran konfirmoi ambiciet dhe kapacitetet e Kryqit 
të Kuq të RMV për të vazhduar të jetë një partner i besueshëm për zbatimin e iniciativave dhe projekteve 
të përbashkëta. Me mbështetjen e Komitetit Ndërkombëtar të Kryqit të Kuq janë forcuar kapacitetet për 
realizimin e aktiviteteve në kuadër të programit për vendosjen e lidhjeve familjare dhe promovimin e së 
drejtës ndërkombëtare humanitare. 

Integriteti

Në kuadër të fondit për forcimin e kapaciteteve të shoqatave kombëtare në Federatën Ndërkombëtare, 
ofrohet mbështetje për forcimin e integritetit të shoqatës kombëtare duke zhvilluar politika dhe mekanizma 
për parandalimin dhe reagimin ndaj shfrytëzimit dhe abuzimit seksual, ngacmimit seksual dhe diskriminimit 
në vendi i punës, mbrojtja e fëmijëve dhe mbrojtja e sinjalizuesve.

Në kuadër të iniciativave globale të Federatës Ndërkombëtare për forcimin e veprimit lokal, Kryqi i Kuq 
i RMV ka filluar pilotimin e mjetit për “Vlerësimin e kapaciteteve organizative të organizatave komunale”.
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Mbështetje për Turqinë dhe Sirinë

Kryqi i Kuq i RMV mori pjesë aktive në trajtimin e pasojave të fatkeqësive me të cilat përballen vendet e 
tjera të botës. Në kuadër të fushatës kombëtare për mbështetjen e popullatës së prekur nga tërmeti në Turqi 
dhe Siri, Kryqi i Kuq i RMV në bashkëpunim me institucionet shtetërore, kompanitë dhe popullatën e R. e 
Maqedonisë së Veriut grumbulluan 50.648.119 denarë për Turqinë dhe 12.424.334 denarë për Sirinë. 
Në marrëveshje me Gjysmëhënën e Kuqe Turke, mjetet janë shfrytëzuar për rindërtimin e një shkolle në 
qytetin e Malatisë, dhe në shenjë falënderimi shkolla do të quhet Maqedoni dhe 32 klasa do të mbajnë 
emrat e qyteteve në Maqedoninë e Veriut.

Mbështetje për Slloveninë, Libinë dhe Marokun

Për të mbështetur popullatën e vuajtur nga përmbytjet që goditën Slloveninë, Libinë dhe Marokun në 
shtator, si dhe popullsinë e vuajtur nga tërmeti i 8 shtatorit 2023 në Marok, Kryqi i Kuq i RMV u përfshi 
duke mobilizuar dhe dërguar mbështetje financiare në shumën prej mbi 90.000 denarë për Marokun, 
94.200 për Libinë dhe 3.640.397 denarë për Slloveninë.
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PROGRAME 
SOCIALE – HUMANITARE 

Asistencë personale për 
personat me aftësi të 
kufizuara

Kryqi i Kuq i RMV me mbështetjen e Ministrisë së 
Punës dhe Politikës Sociale (MPPS) në vazhdimësi 
gjatë vitit ka zbatuar shërbimin social për asistencë 
personale për personat me aftësi të kufizuara. 
Programi synon të kontribuojë në jetën e pavarur 
dhe të pavarur të personave me aftësi të kufizuara 
dhe pjesëmarrjen e tyre aktive dhe të barabartë në 
komunitet dhe shoqëri në tërësi. Asistenca personale 
është një shërbim nga mbrojtja sociale, nëpërmjet të 
cilit i ofrohet mbështetje personit me aftësi të kufizuar 
në pavarësinë dhe jetën e tij të pavarur, sipas 
nevojave individuale të përdoruesit. Shërbimi ofrohet 
përmes KKQ të Shkupit dhe organizatave komunale 
të Kryqit të Kuq të Manastirit, Strugës, Strumicës, 
Gostivarit, Negotinës, Velesit dhe Kumanovës, si dhe 
përmes OKKK Gjevgjeli - me mbështetjen e projektit 
të Bankës Botërore.

Në nivel lokal gjatë vitit bëhet koordinim i 
rregullt ndërmjet qendrave për punë sociale dhe 
organizatave komunale të Kryqit të Kuq, asistentëve 
dhe shfrytëzuesve për të siguruar zbatimin efikas 

dhe efektiv të shërbimit. Deri në dhjetor 2023, 387 
përdorues u mbuluan dhe shërbimi u ofrua nga 280 
asistentë personalë.

Shërbime sociale në 
bashkësi
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Kujdesi dhe mbështetja e të 
moshuarve

Shërbimet sociale për ndihmë dhe përkujdesje 
të të moshuarve në kushte shtëpie që zbatohen 
përmes KKQ të Shkupit vazhduan të zbatohen me 
mbështetjen e qytetit të Shkupit, Fondacionit Albiz 
dhe Bankës Shparkase përmes KK-së Austriake. 
Janë të angazhuar 5 vullnetarë të Kryqit të Kuq 
dhe 5 infermierë të cilët në vazhdimësi ofrojnë 
shërbime sociale dhe shëndetësore për 186 
të moshuar në kushte shtëpie. Përmes KKQ të 
Shkupit, aktivitetet programore për të moshuarit 
vazhduan të realizohen në qendrat ditore të të 
moshuarve dhe qendrat për ofrimin e ndihmës 
në kushte shtëpiake me ambiente në SHOH 
“Dare Xhambaz”, në Organizatën Komunale 
të Kryqit të Kuq Çair, si dhe në ambientet e 
Komunës së Sarajit. Aktivitete janë zhvilluar edhe 
përmes Qendrës Ditore në Gazi Babë. Gjatë vitit, 
organizatat komunale me mbështetjen e projektit 
të Bankës Botërore dhe bashkëpunimin me 
komunën Kriva Pallankë, Strumicë (Bosilevë) dhe 
Dibër (Qendra Zhupë) hapën qendra ditore për 
të moshuarit, të cilat janë të licencuara nga MPPS. 
Në klubet e të moshuarve, të cilat funksionojnë 
përmes organizatave komunale të Kryqit të Kuq 
Kriva Pallankë, Negotinë, Ohër, Veles dhe Prilep, 
vazhduan të realizojnë aktivitete adekuate për 
plakje aktive dhe të shëndetshme në bashkësi.  

Ndihmë dhe kujdes në shtëpi

Kryqi i Kuq i RMV me mbështetjen e MPPS-së 
gjatë vitit ka realizuar asistencën e shërbimit social 
dhe kujdesin për të moshuarit në kushte shtëpie. 
Shërbimi i ndihmës dhe kujdesit në shtëpi ofron 
asistencë në kryerjen e aktiviteteve bazë dhe 
instrumentale të jetës së përditshme, për personat 
me kapacitet të reduktuar funksional, të cilët nuk 
mund të kujdesen për veten e tyre, në mënyrë që 
t’i mundësojë përdoruesit të vetëndihojë, d.m.th. 
ruajnë aftësinë për t’u kujdesur për veten, për 
të vazhduar të jetojnë në shtëpinë e tyre dhe të 
bëjnë një jetë të pavarur në komunitet.

Shërbimi i ndihmës dhe kujdesit në shtëpi ofrohet 
përmes KKQ të Shkupit dhe organizatave 
komunale të Kryqit të Kuq Strumicë, Strugë, 
Dibër, Kavadar, Koçan, Kërçovë, Kriva Pallankë, 
Negotinë, Radovish, Demir Hisar, Dellçevë, si 
dhe përmes Krushevë dhe Probishtip, projekt 
i mbështetur nga Banka Botërore. Në nivel 
lokal në vazhdimësi mbahen takime të rregullta 
koordinuese ndërmjet qendrave për punë sociale 
dhe organizatave komunale të Kryqit të Kuq, 
kujdestarëve dhe shfrytëzuesve për përgatitjen e 
planeve, raporteve, monitorimin dhe realizimin 
e shërbimit. Deri në dhjetor 2023, mbuloheshin 
760 të moshuar dhe shërbimi ofrohej nga 257 
kujdestarë.
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Pushim dhe rekreacion për 
fëmijët e familjeve në rrezik 
social dhe fëmijët që marrin 
një ndihmë të veçantë

Në periudhën e dimrit në muajin janar 2023, MPPS 
organizoi pushim dhe rekreacion falas për fëmijët 
e familjeve me rrezik social, fëmijët që përfitojnë 
ndihmë të veçantë dhe të drejta të tjera, në hotelin 
“Slavija” – Kodra e Diellit. Kryqi i Kuq i RMV u 
përfshi në aktivitetet e projektit duke ofruar vullnetarë 
nga organizatat komunale të cilët i shoqëruan fëmijët 
gjatë qëndrimit të tyre. Vullnetarët e Kryqit të Kuq, 
përmes programeve të përgatitura, zhvilluan aktivitete 
rekreative, edukative dhe edukative sipas moshës 
dhe nevojave të përdoruesve të shërbimeve. Kryqi i 
Kuq i RMV me mbështetjen e MPPS organizoi këtë 
lloj aktiviteti në periudhën e verës gjatë muajit gusht. 
Fëmijët qëndruan në h. “Galeb” në Strugë, të cilët 
ishin të shoqëruar nga vullnetarë të Kryqit të Kuq dhe 
realizuan aktivitete përkatëse në interes të fëmijëve.

Forcimi i qëndrueshmërisë së 
të moshuarve dhe personave 
me aftësi të kufizuara gjatë 
KOVID-19 dhe fatkeqësive të 
ardhshme

Projekti “Forcimi i qëndrueshmërisë së të moshuarve 
dhe personave me aftësi të kufizuara gjatë 
KOVID-19 dhe fatkeqësive të ardhshme” ishte një 
iniciativë trevjeçare e zbatuar në rajonin e Ballkanit 
Perëndimor, e koordinuar nga Kryqi i Kuq i Serbisë 
dhe i mbështetur nga Bashkimi Evropian, Austriak. 
Agjencia për zhvillim dhe KK Austriak. Kryqi i Kuq 
i RMV dhe shoqata Humanost ishin partnerë të 
përbashkët në zbatimin e aktiviteteve të projektit 
në Maqedoninë e Veriut. Qëllimi i projektit ishte 
të ndihmonte të moshuarit, personat me aftësi të 
kufizuara, shoqatat kombëtare të Kryqit të Kuq dhe 
shoqatat e qytetarëve për t’u përballur më mirë 
me situatën e COVID-19 në Shqipëri, Bosnjë dhe 
Hercegovinë, Maqedoninë e Veriut, Mal të Zi, Serbi 
dhe Kosovë.
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Në kuadër të aktiviteteve të projektit gjatë vitit 
vazhduan të funksionojnë pesë linjat telefonike 
të krijuara për mbështetje psiko-sociale të të 
moshuarve dhe personave me aftësi të kufizuara. 
Organizatat komunale dhe KKQ të Shkupit 
gjithashtu realizuan aktivitete për plakje të 
shëndetshme. Nga data 19-23 qershor 2023, në 
Beograd, Serbi u mbajt një trajnim i shpejtë për 
vlerësimin e tregut, në të cilin përfaqësues nga 
Kryqi i Kuq i RMV morën pjesë në zbatimin e mjetit 
për të mbështetur përdoruesit përmes mbështetjes 
financiare ose mbështetjes përmes kuponëve me 
vlerë. 

Me ftesë të Platformës Evropiane për të Rriturit dhe 
Forumit Evropian të Aftësisë së Kufizuar, partnerët 
e Projektit Rajonal morën pjesë në një trajnim të 
dytë për të forcuar rrjetet e avokimit për kujdesin 
afatgjatë. Punëtoria u mbajt nga 18-20 shtator 
2023 në Bruksel, ku secili partner prezantoi 
Planin e tij të Avokimit, të përgatitur në bazë të 
rekomandimeve të bëra në hulumtimin për aksesin 
në kujdesin afatgjatë në vendet.

Në kuadër të projektit të Kryqit të Kuq RMV, ka 
ofruar mbështetje për 10 shoqata të qytetarëve 
për realizimin e projekteve të vogla për rritjen e 
përfshirjes së të moshuarve dhe personave me 
aftësi të kufizuara dhe pjesëmarrjen e tyre në 
komunitet. Gjatë muajit tetor 2023 është mbajtur 
një workshop me përfaqësues të shoqatave me 
qëllim prezantimin e rezultateve të arritura nga 
realizimi i aktiviteteve të projekteve të vogla, të 
financuara në kuadër të projektit rajonal. Në 
punëtori u mbajt një takim me përfaqësues - 
anëtarë të rrjetit InkluzivaM për shkëmbimin e 
përvojave dhe iniciativave për plakje aktive dhe të 
shëndetshme.
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Zbutja e efekteve dhe 
pasojave të COVID-19

Në kuadër të aktiviteteve të projektit “Zbutja e 
efekteve dhe pasojave të COVID-19 tek më të 
cenuarit në shoqëri me fokus të veçantë tek të 
moshuarit” mbështetur nga Ministria Austriake 
e Punës Sociale, Shëndetësisë, Kujdesit dhe 
Mbrojtjes së Konsumatorit dhe KK Austriake, pesë 
trajnime me të cilat janë trajnuar 75 kujdestarë 
për të ndihmuar dhe kujdesur për të moshuarit. 
Me projektin janë mbajtur edhe trajnime për 
edukatorët që realizojnë trajnimin. Gjithashtu, 
gjatë vitit janë mbajtur edhe dy trajnime të tjera, 
ku janë përfshirë 30 persona të papunë afatgjatë, 
si dhe një trajnim për edukatorët që zbatojnë 
programin në OKKK Dibër. Në kuadër të projektit 
u mbajtën tre punëtori për edukimin e kujdestarëve 
për të ndihmuar dhe kujdesur ndaj të moshuarve 
për rreziqet e dhunës në familje dhe dhunës me 
bazë gjinore. Qëllimi i edukimit ishte sensibilizimi 
i kujdestarëve të trajnuar për rreziqet e dhunës në 
familje dhe me bazë gjinore ndaj të moshuarve 
dhe personave me aftësi të kufizuara, njohja e 
shenjave të dhunës, raportimi i problemit dhe lidhja 
me institucionet kompetente në sistem, përgjegjëse 
për mbrojtjen e viktimave të dhunës në familje dhe 
dhunës me bazë gjinore. 

Në punëtori morën pjesë 90 kujdestarë të cilët 
u trajnuan përmes organizatave komunale të 
Kryqit të Kuq Kërçovë, Kumanovë, Strugë, Dibër, 
Veles, Koçan dhe KKQ të Shkupit. Për nevojat 
e kujdestarëve është përgatitur dhe shtypur në 
gjuhën maqedonase dhe shqipe doracaku për 
njohjen e dhunës në familje dhe dhunës me bazë 
gjinore ndaj grave.

Zhvillimi i shërbimeve për 
kujdes dhe mbështetje 
të integruar afatgjatë në 
komunitet

Në kuadër të projektit “Zhvillimi i shërbimeve të 
biznesit për kujdes dhe mbështetje të integruar 
në KKRMV” i mbështetur nga Agjencia Austriake 
për Zhvillim, KK Austriak dhe KK i Zvicrrës, është 
themeluar shërbimi “Butoni emergjent” për të 
ndihmuar të moshuarit dhe personat me aftësi të 
kufizuara në shtëpitë e tyre. Shërbimi pilot mbulon 
60 përdorues. Nëpërmjet pajisjeve të instaluara, 
personat e moshuar dhe të pafuqishëm mund 
të thërrasin për ndihmë në rast emergjence apo 
aksidenti, përmes qendrës së kontaktit të Kryqit të 
Kuq ku ka një ekip të trajnuar të ndihmës mjekësore 
24/7. Ekipi ka të pajisura automjete të dedikuara 
dhe mjete të nevojshme mjekësore, nëse është rast 
më i rëndë, ekipi thërret për ndihmë profesionale nga 
institucioni përkatës.
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Shërbimi realizohet përmes KKQ të Shkupit. Ekipi i 
“Butoni emergjent” ofron edhe shërbimin e transportit 
të personave të moshuar dhe të pafuqishëm me 
automjete të dedikuara, shërbimi është i planifikuar 
përmes operatorëve telefonikë të angazhuar. Në 
kuadër të projektit është planifikuar hapja e Qendrës 
Mjekësore Sociale (QSM) në bregun e liqenit të 
Ohrit në komunën e Strugës sipas standardeve 
bashkëkohore, me qëllim të kujdesit cilësor dhe 
profesional për të moshuarit dhe të pafuqishmit.

Për këtë qëllim është përgatitur studimi i tregut në 
rajonin e Strugës, si dhe studimi i fizibilitetit të objektit 
të planifikuar për QSM. Gjithashtu u zhvillua një plan 
biznesi i bazuar në hulumtimin e tregut dhe një studim 
fizibiliteti, i cili dha një pasqyrë të qëndrueshmërisë 
ekonomike të QSM në kushtet e dhëna. Me projektin 
KKQ Shkup ka organizuar 4 trajnime për kujdestarët 
për ndihmë dhe përkujdesje ndaj të moshuarve, me 
të cilat janë përfshirë 60 persona.

Në kuadër të projektit të mbështetur nga Bashkimi 
Europian, i prezantuar përmes Komisionit 
Europian, u parashikua mbështetja e shërbimit 
“Butoni emergjent” duke financuar 50 përdorues 
shtesë të shërbimit në fazën pilot, si dhe mbështetje 
shtesë gjatë zbatimi i trajnimit për kujdestarët. 
Më 28 dhe 29 shtator, organizuar nga Qendra 
Evropiane për Kërkime dhe Ndërtim të Politikave, 
përfaqësues të Kryqit të Kuq të RMV dhe MPPS 
morën pjesë në Konferencën Përfundimtare në 
Vjenë, Austri. Në datën 29 shtator u zhvillua 
një takim partneriteti mbi aktivitetet e projektit, 
efektet dhe rezultatet e zbatimit të deritanishëm, 
si dhe mundësinë e integrimit të shërbimit “Butoni 
i Urgjencës” në sistemet mbështetëse në vendin 
tonë. Në muajin tetor në Qendrën e Ndërmarrjeve 
Sociale u mbajt një takim pune me përfaqësues të 
Kryqit të Kuq, MPPS, Ministrisë së Shëndetësisë, 
Fondit të Sigurimeve Shëndetësore me qëllim 
prezantimin e rezultateve të pilotimit të shërbimit 
“Butoni emergjent” dhe diskutimin. mundësitë për 
integrimin e shërbimit në sistemet e kujdesit social 
dhe shëndetësor.
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Përmirësimi i socializimit të 
fëmijëve dhe të rinjve me 
aftësi të kufizuara

Kryqi i Kuq i RMV, në bashkëpunim dhe me 
mbështetjen e Komercijalna banka SHA Shkup, në 
vazhdimësi për trembëdhjetë vjet i realizon aktivitetet 
në kuadër të Projektit “Përmirësimi i socializimit 
të fëmijëve dhe të rinjve me aftësi të kufizuara”. 
Nëpërmjet 7 organizatave komunale të Kryqi i Kuq 
i RMV dhe KKQ të Shkupit gjatë vitit janë realizuar 
aktivitete për përmirësimin e socializimit të fëmijëve 
nga qendrat ditore dhe fëmijëve në familje kujdestare. 
Aktivitetet e projektit përfshinin 340 fëmijë me aftësi 
të kufizuara të moshës 3-26 vjeç me përfshirjen e 
vullnetarëve të rinj të Kryqit të Kuq.

Së bashku jemi më të fortë në 
botën dixhitale

Kryqi i Kuq i RMV në bashkëpunim me Shoqatën 
e Konsulentëve Profesionistë “Gatishmëria për 
Evropën” realizuan aktivitetet e projektit me titull 
“Së bashku jemi më të fortë në botën dixhitale” 
për një periudhë gjashtëmujore. Projekti u realizua 
përmes mekanizmit të qëndrueshmërisë civile të 
Bashkimit Evropian - Programi për mbështetje të 
drejtpërdrejtë të organizatave të shoqërisë civile, 
i financuar nga BE-ja. Qëllimi i këtyre aktiviteteve 
të projektit ishte rritja e përfshirjes sociale të të 
moshuarve në botën moderne dixhitale dhe plakja 
aktive e tyre. Punëtoritë për aftësitë themelore 
digjitale dhe sigurinë në internet me grupet e të 
moshuarve të identifikuar u zhvilluan nga vullnetarë 
të trajnuar të 7 organizatave komunale të Kryqi 
i Kuq i RMV dhe KKQ të Shkupit. Në secilën 
komunë u mbajtën 13 punëtori, ku përfshiheshin 
150 të moshuar mbi 60 vjeç.
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Pika për të pastrehët

Pikën për të pastrehët në Momin Potok të Shkupit, e 
cila funksionon përmes KKQ të Shkupit, në periudhën 
janar-dhjetor 2023 e kanë vizituar mesatarisht 
170 persona të pastrehë. Personat e pastrehë në 
pikë marrin shërbime nga një parukier/berber, 
ekzaminim dhe këshilla nga mjeku si dhe ilaçe, vakte 
dhe pije të ngrohta, bisedë eksperte-këshillimore me 
një punonjës social dhe një psikolog. Janë realizuar 
2027 vizita të të pastrehëve te mjeku. Në profilin 
e punonjësit social janë bërë 787 vizita. Gjatë 
kësaj periudhe janë zhvilluar 98 biseda eksperte-
këshilluese nga psikologu me persona të pastrehë. 
Gjatë vitit janë bërë 8155 vizita nga të pastrehët.

Trajnime sipas programeve të 
verifikuara të Kryqit të Kuq të 
RMV

Në vitin 2023, Kryqi i Kuq i RMV zhvilloi trajnime në 
kuadër të katër programeve të verifikuara të Kryqit 
të Kuq - asistencë personale për personat me aftësi 
të kufizuara, kujdestarë për asistencën dhe kujdesin 
e të moshuarve, asistentë të kujdesit për personat 
me sëmundje Alzheimer dhe kujdestarë paliativ. 
e të dobëtit. Kryqi i Kuq i RMV, me mbështetjen e 
UNDP-së, ka realizuar dy trajnime për asistentët 
e kujdesit për personat me sëmundje Alzheimer, si 
dhe për kujdestarët paliativ të personave të dobët 
përmes KKQ të Shkupit, me të cilat janë trajnuar 23 
persona të papunë afatgjatë. Gjatë vitit janë mbajtur 
11 trajnime për asistencë personale të personave me 
aftësi të kufizuara, ku janë përfshirë 175 persona 
të papunë afatgjatë dhe janë mbajtur 13 trajnime 
për kujdestarët për ndihmë dhe përkujdesje ndaj të 
moshuarve, me të cilët janë trajnuar 210 persona 
në nevojë. Në nëntor dhe dhjetor kanë filluar 
trajnimet për asistencë personale në 4 OKKK, të 
cilat pritet të përfundojnë në janar 2024. Trajnimet 
janë organizuar me mbështetjen e donatorëve dhe 
partnerëve të Kryqit të Kuq të RMV.
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FUSHATAT E KRYQIT TË KUQ 

Kontributi juaj – ndihmë e 
rëndësishme

Nga data 17 deri më 23 prill 2023, Kryqi i Kuq 
i RMV shënoi “Javën e Solidaritetit”, nën moton 
“Kontributi juaj - ndihmë e rëndësishme”. Gjatë javës 
u organizua një aksion për dhënien e ndihmës në 
ushqim, veshmbathje, këpucë, produkte higjienike. 
Qëllimi i aksionit ishte ndërgjegjësimi i popullatës për 
mbështetjen e nevojshme reciproke, si dhe ofrimi i 
ndihmës adekuate për kategoritë më të cenueshme 
të popullsisë. Në kuadër të aksionit u mundësua 
dhurimi i mjeteve të destinuara për sigurimin e 
ushqimit për familjet që kanë nevojë për atë ndihmë. 
Në aksion janë siguruar 9860 kg ushqime, 5450 
kg rroba, 1300 kg mjete higjienike dhe 680 këpucë. 
Ndihma iu shpërnda 2140 familjeve në rrezik social.

Dita Ndërkombëtare e të 
Moshuarve

Kryqi i Kuq i RMV mori pjesë në aktivitete përkatëse 
për shënimin e 1 Tetorit – Ditës Ndërkombëtare të të 
Moshuarve nën moton “Përmbushja e premtimeve të 
Deklaratës Universale të të Drejtave të Njeriut për të 
Moshuarit: Nëpër gjenerata”. Me rastin e 1 tetorit, 
u organizuan punëtori informative për të drejtat e të 
moshuarve, punëtori edukative me tema me interes 
për të moshuarit, punëtori kreative me të moshuarit, 
si dhe aktivitete që synojnë plakjen aktive dhe të 
shëndetshme.

Mendo edhe për ne

Kryqi i Kuq organizoi një fushatë nën moton 
“Mendoni për ne” me rastin e “Javës së luftës 
kundër urisë” e cila u festua nga 16 deri më 22 
tetor. Me këtë fushatë, si me shumë aktivitete të tjera 
humanitare, Kryqi i Kuq kontribuon në përpjekjet 
e përgjithshme të ndërmarra në vend për uljen e 
varfërisë dhe përjashtimit social të qytetarëve. Në 
kuadër të fushatës u organizuan aksione humanitare 
për sigurimin e donacioneve në para dhe ushqime 
në bashkëpunim me odat ekonomike në RS të 
Maqedonisë, kompanitë, institucionet arsimore, 
shoqatat e qytetarëve dhe qytetarëve. Ndihma ishte 
e dedikuar për grupet e synuara të cenueshme 
të popullsisë në komunitete. Në këtë fushatë u 
siguruan 18648 kg ushqim dhe iu shpërndanë 1790 
personave në rrezik social.

Ne jemi të gjithë fëmijët e tyre

Nga data 20 deri më 26 nëntor 2023 u shënua 
“Java e kujdesit për të moshuarit” me moton: “Të 
gjithë jemi fëmijët e tyre”. Qëllimi i shënimit të javës 
ishte ndërgjegjësimi i publikut për nevojën e integrimit 
të shtuar të të  moshuarve në të gjitha sferat e jetës 
shoqërore, si dhe nevojën për kujdes dhe ndihmë 
për të moshuarit. Mbështetje në përkujtim të javës 
ka dhënë UNFPA, me të cilën Kryqi i Kuq i RMV 
realizon bashkëpunim në çështjet aktuale të destinuara 
për popullatën e moshuar, si dhe parandalimin 
shëndetësor të grupeve të cenueshme të popullsisë.
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Është ofruar mbështetje për funksionimin e 7 
ekipeve të lëvizshme të vullnetarëve të Kryqit të 
Kuq për një shërbim falas për prokurimin dhe 
dërgimin e ushqimeve, higjienës, barnave etj. i 
cili mbuloi 382 të moshuar dhe të vetmuar. Me 
rastin e kësaj jave, përmes KKQ të Shkupit dhe 
organizatave komunale në vend, u organizuan 
26 punëtori informative në të cilat përfshiheshin 
761 qytetarë të moshuar për t’i njoftuar ata me 
të drejtat e mbrojtjes sociale dhe shëndetësore me 
qëllim të përmirësimit të cilësisë së jetës së tyre 
dhe plakjes së shëndetshme. U organizuan edhe 
aksione për matjen falas të sheqerit në gjak, ku u 
përfshinë 1042 të moshuar.

Parandalimi i trafikimit të 
qenieve njerëzore

Kryqi i Kuq i RMV është i përfshirë në mënyrë 
aktive në luftën kundër trafikimit me qenie njerëzore 
dhe gjatë vitit përmes KKQ të Shkupit dhe 23 
organizatave komunale të Kryqit të Kuq në vend, 
janë realizuar edukime të bashkëmoshatarëve me 
të rinjtë për parandalimin e trafikimit me njerëz. 
Janë mbajtur 61 punëtori, ku janë përfshirë 1,477 
të rinj nga shkollat fillore dhe të mesme.

Dita Evropiane Kundër 
Trafikimit të Qenieve 
Njerëzore

Me rastin e kësaj dite, përmes organizatave 
komunale të Kryqit të Kuq në vend, janë mbajtur 
23 punëtori parandaluese me të rinjtë e shkollave 
fillore dhe të mesme, si dhe me vullnetarë 
nga Klubet e Rinisë së Kryqit të Kuq. Mësimet 
parandaluese kishin për qëllim ndërgjegjësimin 
e të rinjve, njohjen e mënyrave përmes të cilave 
ata mund të përfshihen në trafikimin e qenieve 
njerëzore dhe mbrojtjen e tyre. Punëtoritë përfshinin 
546 të rinj. Më 24 dhe 25.10.2023, Organizata 
Komunale e Kryqit të Kuq Kumanovë në Shtëpinë 
e Zejtarëve – Kumanovë organizoi manifestime 
për promovimin e filmit të shkurtër “Tregtia”, 
skenari i të cilit është pikërisht trafikimi me qenie 
njerëzore, dhe qëllimi ishte që të dërgohej një 
mesazh. si dhe ndërgjegjësimin e të rinjve për këtë 
krim të rëndë, i cili cenon drejtpërdrejt të drejtat 
elementare të njeriut. 200 persona morën pjesë në 
promovimin e të dy eventeve. Filmi u shfaq edhe 
në Probishtip, në pranine e 90 të rinjve.
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PROGRAME SHËNDETËSORE 
PARANDALUESE

SHËRBIME SHËNDETËSORE 
PARANDALUESE NË 
KOMUNITET  

Parandalimi i HIV/AIDS 
dhe reduktimi i dëmit nga 
përdorimi i drogës

Zvogëlimi i dëmit nga përdorimi i drogës është 
projekt i dedikuar për përdoruesit e drogës dhe 
zhvillohet në territorin e tri organizatave komunale 
në Kërçovë, Veles dhe Prilep. Qëllimi i projektit 
është zvogëlimi i dëmeve të shkaktuara nga 
përdorimi i drogës, me qëllim përmirësimin e 
gjendjes shëndetësore, sociale dhe ekonomike të 
përdoruesve. Projekti mbuloi 559 persona nga 
popullata përdoruese. Për nevojat e përdoruesve 
janë shpërndarë: 51218 gjilpëra, 35683 shiringa, 
2663 prezervativë, 1830 lubrifikantë, 1593 IEC, 
1209 shërbime të ndryshme sociale dhe 1872 
shërbime mjekësore.

Shërbime shëndetësore të 
sigurta dhe inovative në 
komunitet

Në vitin 2023, Kryqi i Kuq i RMV mbështeti 
aktivitetet e UNFPA dhe Ministrisë së Shëndetësisë 
për të ofruar klinika të lëvizshme gjinekologjike 
në zonat rurale të vendit. Në periudhën shkurt-
qershor, vullnetarët e Kryqit të Kuq u angazhuan 
aktivisht në mbështetjen e klinikave të lëvizshme 
gjinekologjike në 7 komuna të vendit, ku u krye 
depistimi për kancerin e qafës së mitrës për 
një kategori të pambrojtur femrash. Kryqi i Kuq 
ofroi mbështetje administrative, hartografi dhe 
informacion për kategorinë vulnerabël të grave 
në mënyrë që gratë që jetojnë në vende më 
të largëta dhe për të cilat qasja në shërbimet e 
shëndetit seksual dhe riprodhues është e vështirë të 
informohen për punën e klinikës mobile.
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PARANDALIMI I 
SËMUNDJEVE KRONIKE
DHE JO NGJITËSE

Zemër e shëndoshë, zemër e 
lumtur

Java tradicionale e luftës kundër sëmundjeve 
kardiovaskulare u shënua nga data 21-28 shkurt 
2023 me moton “Zemër e shëndoshë, zemër 
e lumtur”. Organizatat komunale të Kryqit të 
Kuq dhe KKQ të Shkupit me rastin e të dielës 
organizuan ligjërata edukative dhe tribuna, 
matjen e presionit të gjakut si dhe shpërndarjen e 
postimeve në rrjetet sociale me qëllim të ngritjes 
së vetëdijes publike për rëndësinë e parandalimit 
dhe diagnostikimit me kohë të këtyre. sëmundjet. 
Si grup i synuar për këto aktivitete parandaluese 
edukative janë përfshirë nxënësit e shkollave 
të mesme dhe të moshuarit si grup rreziku për 
zhvillimin e sëmundjeve kardiovaskulare.

Dija shpëton jetën

Sipas kalendarit të aktiviteteve tradicionale, Kryqi 
i Kuq i RMV nga data 01 deri më 08 mars 2023 
shënoi Javën e luftës kundër kancerit nën moton 
“Dituria shpëton jetën”. Për të shënuar javën e 
luftës kundër kancerit 32 OKKK dhe KKQSH 
organizuan punëtori edukative për ngritjen e 
vetëdijes publike dhe edukimin e popullatës së 
RS të Maqedonisë për parandalimin në kohë 
të sëmundjeve malinje. Këto aktivitete përfshijnë 
2347 persona.

Po! Mund t’i japim fund TB

Në periudhën 14-21 shtator 2023, Kryqi i 
Kuq i RMV-së shënoi Javën e Luftës kundër 
Tuberkulozit me moton “Po! Ne mund t’i japim 
fund TB-së.” Organizatat komunale të Kryqit të 
Kuq dhe KKQ të Shkupit organizuan punëtori 
edukative ku përfshiheshin 2521 persona 

dhe ndanë postime në rrjetet sociale me 
qëllim të vetëdijesimit të popullatës për këtë 
sëmundje dhe eliminimin e saj nga vendi ynë.

Solidaritet global, përgjegjësi 
e përbashkët

Kryqi i Kuq i RMV, në periudhën 1-7 dhjetor 
2023, shënoi Javën e luftës kundër HIV/AIDS-
it, nën moton “Solidaritet global, përgjegjësi e 
përbashkët”. Organizatat komunale të Kryqit të 
Kuq organizuan punëtori të bashkëmoshatarëve për 
HIV/AIDS ku morën pjesë 2,828 të rinj në shkollat 
e mesme, të cilëve u shpërndanë prezervativë, 
materiale promovuese dhe informative. Të gjitha këto 
aktivitete kishin për qëllim ndërgjegjësimin e publikut 
për rëndësinë e parandalimit dhe diagnostikimit 
të hershëm të HIV/AIDS me theks të veçantë tek 
popullata e re dhe reduktimi i stigmës që lidhet me 
personat që jetojnë me virusin HIV.
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NDIHMA E PARË

Përforcimi i kapaciteteve të 
komunitetit

Organizatat komunale dhe KKQ të Shkupit gjatë vitit 
2023 kanë realizuar 1.968 kurse të ndihmës së parë 
për kandidatët për vozitës të automjeteve dhe kanë 
trajnuar 24.477 persona, 174 kurse për organizata 
të punës, ndërsa 856 persona janë trajnuar dhe 58 
janë organizuar kurse për mjete lundruese me 182 
persona të trajnuar. 

Forcimi i kapaciteteve të 
shoqatës kombëtare

Kryqi i Kuq i RMV në periudhën prej 13-14 maj 
2023 dhe 27-28 maj 2023 mbajti dy trajnime për 
ndihmën e parë për ligjëruesit dhe demonstruesit e 
rinj për planprogramin për trajnimin e kandidatëve 
për drejtues mjetesh motorike për ofrimin e ndihmës 
së parë personave të lënduar në komunikacion 
aksident. Në trajnime morën pjesë 45 kandidatë 
nga 13 OKKK dhe KKQ të Shkupit, nga të cilët 
23 kandidatë për ligjërues dhe 22 kandidatë për 
demonstrues të ndihmës së parë.

Me këto trajnime, Kryqi i Kuq i RMV krijon ligjërues 
dhe demonstrues cilësorë të cilët do të përcjellin në 
mënyrë korrekte dhe të përshtatshme njohuritë e tyre 
për ndihmën e parë tek kandidatët për shoferë të 
mjeteve motorike.

Ne investojmë te të rinjtë

Në vitin 2023, Kryqi i Kuq i RMV vazhdoi fushatën 
për ndihmën e parë nën moton Ndihma e parë 
shpëton jetën e dedikuar për nxënësit e shkollave 
fillore dhe të mesme të moshës 12-18 vjeç në territorin 
e RMV. Qëllimi kryesor i fushatës ishte ndërgjegjësimi 
i popullatës së re për rëndësinë e ndihmës së parë si 
një aftësi jetëshpëtuese. Organizatat komunale kanë 
realizuar 736 trajnime për ndihmën e parë dhe kanë 
arsimuar 13.556 nxënës nga shkollat fillore dhe të 
mesme në vend, të cilët kanë fituar njohuritë dhe 
aftësitë bazë për ofrimin e ndihmës së parë.

Gara shtetërore për ndihmën 
e parë

Më 23 shtator, Kryqi i Kuq i RMV organizoi garën 
e 29-të të ekipeve shtetërore të ndihmës së parë 
në Parkun Rinor të Velesit. Në garë morën pjesë 
30 ekipe. Fitues i garës së sivjetme është skuadra 
e OKKK Veles. Ekipi i OKKK Strumica zuri vendin 
e dytë, ndërsa në vendin e tretë OKKK Kumanovë. 
Ndihma e parë është një aftësi jetësore e 
paçmuar që fëmijët duhet ta zhvillojnë gjatë gjithë 
jetës së tyre. Kryqi i Kuq i RMV në të ardhmen 
do të vazhdojë të edukojë dhe frymëzojë rininë e 
vendit me frymën e humanizmit, humanizmit dhe 
dashamirësisë që janë pjesë e vizionit dhe misionit 
të Kryqit të Kuq.
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Memorandumet e 
Bashkëpunimit

Kryqi i Kuq i RMV organizoi një ngjarje më 19 
qershor në Shtëpinë Përkujtimore të Nënë Terezës 
- Shkup për të promovuar rezultatet e fushatës nën 
moton Ndihma e Parë Shpëton Jetën. Në këtë 
manifestim u nënshkruan edhe memorandume 
bashkëpunimi me Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës, 
ndërsa në shenjë mirënjohjeje për bashkëpunimin 
e deritanishëm, u ndanë mirënjohje për Ministrinë 
e Shëndetësisë, Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës, 
Ministrin e Arsimit dhe Shkencës. d-r Jeton Shaqiri 
dhe kryetarja e qytetit të Shkupit, znj. Danela 
Arsovska. 

Ushtrim simulues “Përgjigje 
Humanitare 2023”

Më 18 tetor 2023, Kryqi i Kuq i RMV organizoi 
një stërvitje simuluese në një situatë emergjente - 
një tërmet në Shkup. Stërvitja u organizua për të 
shënuar 60 vjetorin e tërmetit katastrofik në Shkup, 
si dhe fatkeqësive të shpeshta në vend dhe rajon. 
Qëllimi i ushtrimit ishte prezantimi i kapaciteteve të 
Kryqit të Kuq të RMV në qasjen e koordinuar ndaj 
reagimit në situata krize dhe shpallja e mundësive 
të reja për Kryqin e Kuq për të promovuar 
bashkëpunimin e partneritetit me të gjitha palët e 
interesuara në sistemin e menaxhimit të krizave në 
vendi. Patron i manifestimit ishte kryetari i RMV, z. 
Stevo Pendarovski. 

Pjesëmarrës në stërvitje ishin Kryqi i Kuq i RMV, 
Qendra për Menaxhimin e Krizave, Ministria e 
Punëve të Brendshme, Ministria e Shëndetësisë, 
Ministria e Mbrojtjes, Ministria e Punëve të 
Jashtme, Drejtoria e Mbrojtjes dhe Shpëtimit, 
Ushtria e RMV, Ndihma Emergjente Mjekësore – 
Qendra Triage dhe indikacioni i ndihmës së parë, 
Ministria e Punës dhe Politikës Sociale, Radio 
Televizioni i Maqedonisë, Njësia Territoriale e 
Zjarrfikësve, Oda e Psikologëve, SPQ 8 shtator, 
klinikat private dhe Agjencia e Ushqimit dhe 
Veterinarisë. 

Përveç tyre, morën pjesë ekipet e ndihmës së 
parë dhe të ndihmës së parë psikologjike nga 
organizatat komunale të Kryqit të Kuq, si dhe ekipe 
të shoqatave kombëtare të Kryqit të Kuq nga rajoni 
(Kroacia, Serbia, Bullgaria, Shqipëria, Mali i Zi dhe 
Gjermania). Gjatë ushtrimit janë luajtur 8 situata në 
të cilat janë mbuluar këto aktivitete: Nxjerrja nga 
rrënojat, sigurimi i rendit dhe qetësisë dhe shpëtimi 
me qen, shuarja e zjarrit dhe shpëtimi i personave 
të lënduar, shpëtimi dhe transporti me helikopterë, 
triazhimi i të lënduarve, transporti i të lënduarve nga 
autoambulanca për në spital, duke ofruar ndihmën 
e parë dhe ndihmën e parë psikologjike dhe 
mbështetje psiko-sociale, shpëtimin dhe transportimin 
e të lënduarve përtej lumit, evakuimin e studentëve, 
evakuimin dhe shpëtimin e njerëzve nga tribunat e 
një stadiumi futbolli dhe kryerjen e një fushate dhurimi 
gjaku në një situatë krize.
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QENDRA PËR SHËNDET MENDOR 
DHE PËRKRAHJE PSIKO-SOCIALE

Ekipi Kombëtar i Përkrahjes 
Psiko-Sociale

Ekipi kombëtar i krijuar për mbështetje psiko-sociale i 
Kryqit të Kuq të RMV synon të veprojë në situata krize 
dhe emergjente me persona të trajnuar për ofrimin e 
ndihmës së parë psikologjike dhe mbështetjes psiko-
sociale. Ekipet psiko-sociale përbëhen nga vullnetarë 
me njohuri profesionale në fushën e psikologjisë, 
mjekësisë, punës sociale, të cilët veprojnë gjatë 
fatkeqësive dhe aksidenteve të përmasave më të 
mëdha, si dhe në kohë paqeje do të veprojnë në 
mënyrë parandaluese.

Përkrahja psiko-sociale e 
punonjësve dhe vullnetarëve

Në kuadër të aktiviteteve për mbështetjen psiko-
sociale të punonjësve dhe vullnetarëve, u zhvilluan 
aktivitete për trajnimin e punonjësve dhe vullnetarëve 
për ndihmën e parë psikologjike, forcimin e 
qëndrueshmërisë përmes seminareve psiko-edukative, 
mësimin e teknikave për përballimin e stresit dhe 
ngjarjeve stresuese, mbështetje në grup dhe lloje të 
tjera ndërhyrjesh.

Në muajin janar janë zhvilluar 10 takime 
individuale me 10 punonjës. Gjatë vitit janë 
mbajtur 15 punëtori për kujdesin dhe kujdesin 
personal përmes Terapisë Art Expressive dhe kanë 
përfshirë 51 vullnetarë dhe punonjës, si dhe janë 
trajnuar 98 persona për PNP dhe PPS, me qëllim 
forcimin e kapaciteteve të shoqatës kombëtare. 

Në kuadër të aktiviteteve të Qendrës për shëndet 
mendor dhe mbështetje psiko-sociale të Kryqit të 
Kuq të RMV, janë formuar grupe mbështetëse për 
ndihmës dhe vullnetarë. Terapia e artit shprehës 
është një qasje multimodale dhe e thelluar e 
bazuar në baza humaniste, psikodinamike dhe 
ekzistenciale, ku përmes përdorimit të procesit 
krijues sigurohet rritja, shërimi dhe transformimi. 
Punëtoritë drejtohen nga një psikolog dhe 
praktikues i licencuar duke përdorur teknika të 
terapisë shprehëse të artit dhe mbahen një herë në 
muaj me secilin grup.
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Përkrahja psiko-sociale e 
njerëzve nga Ukraina

Kryqi i Kuq RMV ofron mbështetje për njerëzit nga 
Ukraina përmes aktiviteteve të ndryshme, të cilat 
përfshijnë: seanca individuale me një punonjës 
social, psikolog ose psikoterapist, seanca grupore 
që zgjasin 1.5 orë. Seancat u zhvilluan nga një 
psikolog i licencuar, duke përdorur teknika të 
ndryshme të menaxhimit të stresit. Janë realizuar 
24 seanca grupore për mbështetje psiko-sociale 
të njerëzve nga Ukraina, ku janë përfshirë 40 
persona. Gjatë vitit u zhvilluan aktivitete të 
ndryshme sociale, të cilat përfshinin vizita në 
muze, vizita në parqe dhe vizita në kopshtin 
zoologjik. E gjithë kjo u kuptua se kishte një ndikim 
pozitiv në shëndetin mendor të njerëzve nga 
Ukraina. Gjithashtu u sigurua një zonë e veçantë 
për fëmijët, e cila vizitohej dy herë në javë nga 
3 orë. Ky kënd për fëmijë ka kontribuar shumë 
në përmirësimin e mirëqenies së përgjithshme të 
fëmijëve. 

Punëtori dhe forume për 
mbështetje psikosociale

Gjatë vitit, u mbajtën me sukses forume dhe 
punëtori për të rritur ndërgjegjësimin për stigmën 
e shëndetit mendor, mbështetjen psiko-sociale 
dhe psiko-edukimin. Në muajin mars janë mbajtur 
27 punëtori psiko-edukative për ndihmë të parë 
psikologjike dhe mbështetje psiko-sociale me 
shërbime profesionale dhe vullnetarë nga programe 
të ndryshme të Kryqit të Kuq. Punëtoritë u zhvilluan 
nga KKQ të Shkupit dhe OKKK Strugë, Ohër, 
Veles, Strumicë, Kumanovë, Koçan, Prilep, Manastir 
dhe Gostivar dhe përfshinin 515 pjesëmarrës.

Në muajin tetor në të gjithë OKKK/KKQSH janë 
mbajtur 32 tribuna me rastin e shënimit të 10 tetorit, 
ditës së shëndetit mendor. U organizuan forume 
me temën e rëndësisë së shëndetit mendor në 
komunitet me mbi 1000 persona të përfshirë. Qëllimi 
i aktiviteteve ishte promovimi i shëndetit mendor dhe 
shkëmbimi i njohurive në fushën e ndihmës së parë 
psikologjike, mbështetjes psiko-sociale, elasticitetit 
dhe djegies mes punonjësve dhe vullnetarëve, si 
dhe stresi dhe përballimi. Në kuadër të promovimit 
të shëndetit mendor tek të rinjtë, në periudhën nga 
shkurti deri në mars, në bashkëpunim me qytetin e 
Shkupit janë mbajtur tribuna për shëndetin mendor te 
nxënësit e shkollave të mesme, ku janë përfshirë 100 
nxënës.

Forcimi i qëndrueshmërisë së 
të moshuarve dhe personave 
me aftësi të kufizuara

Kryqi i Kuq RMV ka 5 linja telefonike për të forcuar 
qëndrueshmërinë e të moshuarve dhe personave 
me aftësi të kufizuara. Nëpërmjet 5 organizatave 
të Kryqit të Kuq, Shkupi, Koçani, Velesi, Manastiri 
dhe Gostivari janë realizuar aktivitete për plakje 
të shëndoshë, ku përfshihen më shumë se 600 
të moshuar në muaj. Aktivitetet synonin ruajtjen e 
shëndetit mendor dhe elasticitetit duke ofruar shërbime 
të mbështetjes psiko-sociale për të moshuarit dhe 
personat me aftësi të kufizuara.
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DHURIMI I GJAKUT

Aksione për dhurimin e gjakut

Kryqi i Kuq i RMV dhe Instituti i Mjekësisë Transfuzione 
në vitin 2023 kanë realizuar 59.859 njësi gjak ose 
detyrimet e planit janë përmbushur me 108,83%. 
Krahasuar me vitin 2022, rezultate më të mira janë 
shënuar për 3029 njësi gjaku. Në qytetin e Shkupit, 
organizatat komunale të Kryqit të Kuq Gazi Babë, 
Karposh, Kisella Vodë, Qendër dhe Çair në vitin 
2023 kanë realizuar 19.920 njësi gjak ose i kanë 
përmbushur obligimet e planifikuara me 123,60%. 
Në organizatat komunale të Kryqit të Kuq nga 
brendia, në vitin 2023 janë realizuar 39.939 njësi 
gjak. Në Spitalin e Përgjithshëm të Qytetit “8 Shtatori” 
në Shkup, në shërbimin e mjekësisë transfuzive në 
vitin 2023 janë administruar 2030 njësi gjak. Në 
vitin 2023 në Qendrën ditore për dhurimin e gjakut 
në SHOH “Dare Jambaz” në Shkup janë mbledhur 
2.742 njësi gjaku, prej të cilave 2.546 janë mbledhur 
me dhurim të gjakut të vetëinicuar nga qytetarët e 
Shkupit dhe 196 njësi gjaku janë mbledhur përmes 
organizoi aksione të dhurimit të gjakut. 

Obligimet e planifikuara për dhurim të gjakut 
në vitin 2023 i kanë përmbushur 20 organizata 
komunale të Kryqit të Kuq, përkatësisht: Manastir 
143,91%, Vallandova 101,03%, Veles 206,40%, 
Vinicë 238,33%, Gjevgjeli 100,11%, Dellçevë 
15%, 2,5% Kavadar. Pallankë 154,63%, Krushevë 
100,79%, Negotinë 130,45%, Prilep 102,38%,  

Probishtip 126,25%, Resnjë 100,00%, Sveti 
Nikollë 189,22%, Strugë 111,15%, Strugë 
111,15%, Strugë 111,15%, Shtip 17.9%, Gazi Babë 
172%. 226.35% dhe Çair 123.60%, dhe rezultatet 
më të mira në dhurimin e gjakut në vitin 2023 i 
ka arritur Qendra OKKK. Gjatë vitit 2023, ekipi 
koordinues ka zhvilluar 62 takime koordinuese 
dhe ka koordinuar me 754 aksione të dhurimit të 
gjakut në terren.
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Forma edukative për dhurimin 
vullnetar të gjakut

Në periudhën prej 12-14 maj 2023 në Strugë u 
mbajt seminari për dhurimin e gjakut me temën 
“Përfitimet e dhuruesve të gjakut në RMV” me 
pjesëmarrjen e 19 pjesëmarrësve nga Kryqi i 
Kuq i RMV. Klubi i donatorëve të KKQ të Shkupit 
(Rafineria OKTA, Banka Komercijalna, NTP-
Shkup, Makpetrol dhe ARMV) dhe mysafirë nga 
Kryqi i Kuq i Serbisë. Në punëtori u shtjelluan disa 
tema që kanë të bëjnë me përfitimet e dhuruesve 
të gjakut dhe u zhvillua propozimi për një fushatë 
të marketingut social për përfitimet e dhuruesve të 
gjakut.

Punëtori për edukimin e 
bashkëmoshatarëve për 
trajnerë të rinj për dhurimin 
vullnetar të gjakut

Në periudhën 21-23 tetor dhe 17-19 nëntor 2023, 
në Strugë janë mbajtur dy punëtori për edukimin e 
bashkëmoshatarëve për trajnerë të rinj për dhurimin 
vullnetar të gjakut. Në punëtorinë e parë morën pjesë 
katër instruktorë për edukimin e bashkëmoshatarëve 
për dhurimin e gjakut nga Kryqi i Kuq i Serbisë dhe 
13 pjesëmarrës nga Organizatat Komunale të Kryqit 
të Kuq dhe Kryqi i Kuq i qytetit të Shkupit. 

Në punëtorinë e dytë morën pjesë 21 pjesëmarrës 
nga OKKK dhe KKQSH. Qëllimi i trajnimeve ishte 
organizimi dhe promovimi i një aksioni për dhurimin e 
gjakut, njohja me rolet dhe detyrat e bashkëpunëtorëve 
dhe vullnetarëve profesionistë të KKK dhe detyrat dhe 
kompetencat e ITM, komunikimi me shërbimin për 
mjekësi transfuzioni, komunikimi ndërmjet dhurimi i 
gjakut drejton vetë vullnetarët, duke monitoruar suksesin 
e aksionit, duke zgjidhur problemet dhe detyrat aktuale. 
Pjesëmarrësit e punëtorisë u njohën edhe me aktivitetet 
e Kryqit të Kuq në fushën e dhurimit vullnetar të gjakut 
përmes akteve normative që rregullojnë punën e 
shoqatës kombëtare në fushën e dhurimit të gjakut në 
RMV. 

17 Mars – Dita e Dhurimit të 
Gjakut në RMV

Më 17 mars 2023, në hotelin Double Tree by 
Hilton në Shkup u mbajt manifestim solemn me 
rastin e shënimit të 17 Marsit - Ditës së Dhurimit të 
Gjakut në RMV. Kryetari i Kryqit të Kuq të RMV, 
prof. d-r Romel Velev dhe Ministri i Shëndetësisë 
në Qeverinë e RMV-së Dr. Fatmir Mejiti. Gjatë 
aktivitetit u shfaq një video rrëfim 5-minutësh për 
dhurimin e gjakut, i regjistruar në Qendrën Ditore 
të Dhurimit të Gjakut në SHOH “Dare Jambaz”. 
Ministri i Shëndetësisë ua ndau çmimet tri 
organizatave komunale të Kryqit të Kuq të parët, 
Vinicës, Kavadarit dhe Qendrës. 

Forumi i 5-të për dhurimin 
vullnetar të gjakut

Me rastin e 14 Qershorit – Ditës Botërore të 
Dhurimit të Gjakut, Kryqi i Kuq i RMV organizoi 
Forumin e 5-të për Dhurim Vullnetar të Gjakut në 
periudhën prej 9-11 qershor 2023 në Strugë me 
temë “Koncepti i ri për dhurimin vullnetar të gjakut 
tek të rinjtë. Popullatë”. Në Forumin, ku morën 
pjesë 16 pjesëmarrës nga organizatat komunale, 
u diskutua për konceptin e ri të dhurimit vullnetar të 
gjakut në RMV dhe edukimin e bashkëmoshatarëve 
për promovimin e dhurimit vullnetar të gjakut.   
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GATISHMËRI DHE PËRGJIGJE GJATË 
KATASTROFAVE 

Rishikimi i procedurave 
standarde të funksionimit

Në vitin 2023, shoqata kombëtare rishikoi 
Procedurat Standarde Operative të Përgatitjes 
dhe Reagimit të Kryqit të Kuq të RMV (PSO) për 
të siguruar reagimin në kohë dhe të koordinuar 
emergjent. PSO është një dokument i destinuar 
për personat e përfshirë në zbatimin e aktiviteteve 
të Kryqit të Kuq në rast fatkeqësish dhe duhet 
të ndihmojë në procesin e vendimmarrjes dhe 
në ekzekutimin e detyrave për të ofruar një 
pasqyrë më të qartë të detyrimeve dhe hapave 
në procedurat që kanë rëndësi thelbësore 
për marrjen e përgjegjësisë dhe për matjen e 
efikasitetit në operacione. Për përdorimin e PSO 
janë organizuar 2 trajnime edukative për okuka 
për 50 punonjës dhe vullnetarë.

Plani strategjik

Kryqi i Kuq i RMV përgatiti një Plan Strategjik për 
Përgatitjen dhe Reagimin ndaj Fatkeqësive për 
periudhën 2023-2027 me qëllim të përmirësimit 
të kapaciteteve institucionale për gatishmëri 
dhe reagim ndaj fatkeqësive. Plani strategjik jep 
udhëzime për zhvillimin e shoqatës kombëtare në 
aktivitetet që mbulohen nga përgatitja dhe reagimi 
ndaj fatkeqësive, si një nga aktivitetet thelbësore të 
kryera nga shoqata kombëtare brenda mandatit 
të saj.

Përkrahja e Qendrës 
Korrektuese Penale Idrizovë

Në vitin 2023, Kryqi i Kuq i RMV ka ofruar 
mbështetjen e mëposhtme humanitare për QKP 
Idrizovë: 50 pako higjienike familjare, 25 rrogoza 
krevate, 10 rrogoza krevatesh, 3,444 copë 
bukë, 6,600 furça dhëmbësh, 3,200 brisqe, 
2,583,25,230 copë bukë, copë muesli, 3200 
sapunë dhe 120 kg. Muesli.
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Stërvitje ndërkombëtare

Në periudhën 21-24.09.2023 në qendrën 
stërvitore të Kryqit të Kuq Bullgari - Lozen u mbajt 
stërvitje kombëtare për kontrollin e gatishmërisë së 
ekipeve për reagim ndaj fatkeqësive të organizuar 
nga Kryqi i Kuq Bullgari dhe Kryqi i Kuq Sofje. 
Kryqi i Kuq i RMV mori pjesë në stërvitje dhe 
ofroi mbështetje me tre persona në seksionin e 
ndihmës së parë psikologjike, ndihmës së parë 
dhe logjistikës. Stërvitja kishte për qëllim verifikimin 
e kapaciteteve të ekipeve të reagimit ndaj 
fatkeqësive në shpëtimin dhe kërkimin nga tërmeti 
dhe përmbytjet, evakuimin dhe akomodimin e 
viktimave. 

Në stërvitje morën pjesë ekipe për: shpëtim malor, 
shpëtim në ujë, kërkim-shpëtim (shërbim me qen), 
ndihmë të parë, ndihmë të parë psikologjike, 
shërbim të kërkimit dhe logjistikës, të cilat janë 
pjesë e Kryqit të Kuq Bullgari dhe mbështetje të 
stërvitjes. dhanë edhe ekipet e mbrojtjes civile të 
shërbimit zjarrfikës dhe ambulancës.

Përmbytjet

Në muajin gusht, shirat e rrëmbyeshëm sollën 
përmbytjen e një numri të madh të shtëpive familjare, 
gjë që rezultoi në shpalljen e gjendjes së krizës nga 
qeveria e RMV në një pjesë të territorit të RMV të 
Maqedonisë në zonat e komunës së Dellçevës dhe 
komunës. të Kriva Pallankës. Kryqi i Kuq përmes 
OKKK Kriva Pallankë siguroi 2 ekipe dhe 2 
automjete, dhe OKKK Dellçevë siguroi 1 ekip dhe 1 
automjet që ndihmuan në përcaktimin dhe vlerësimin 
e gjendjes aktuale në terren në zonat e raportuara 
të përmbytura. Sipas vlerësimit OKKK Dellçevë ka 
ofruar 85 pako higjienike familjare dhe OKKK Kriva 
Pallankë ka shpërndarë 25 pako higjienike familjare.

Bashkëpunimi me Fakultetin e 
Sigurisë

Në kuadër të bashkëpunimit me Universitetin “Sh. 
Klimenti i Ohrit” - Fakulteti për Siguri Shkup, në 
Qendrën për Përgatitje dhe Përgjigje ndaj Fatkeqësive 
më 4 maj 2023. Studentëve të vitit të IV-të iu mbajt 
një ligjëratë për vendin dhe rolin e Kryqit të Kuq të 
RMV, për përgatitjen dhe reagimin ndaj fatkeqësive, 
me qëllim që të njihen më mirë me rolin e Kryqit të 
Kuq në menaxhimin e fatkeqësive. Krahas përvojave 
të përbashkëta, punëtoria mundësoi forcimin e 
mëtejshëm të bashkëpunimit mes dy institucioneve. 
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Rezervat e mallrave

Me vendim të Qeverisë së RMV nga 20 
nëntor 2022, Kryqi i Kuq i RMV-së ka pranuar 
15.000.000,00 denarë, të destinuara për rezervat 
e mallrave. Me mjetet e marra, Kryqi i Kuq i 
RMV siguroi sasitë e mëposhtme të rezervave të 
mallrave për te mbështetur kategoritë e synuara 
në situata emergjente: 2250 paketa ushqimore 
familjare, 3000 paketat e higjienës familjare, 507 
paketa higjienike për bebe, 7000 batanije, 555 
krevat, 915 dyshekë, 1000 çarçafë dhe 250000 
litra ujë.

Bashkëpunimi me institucionet

Më datë 16 maj, në lokacionin QSR Saraj, 
organizuar nga DMSH në bashkëpunim me 
Ambasadën e R. Greqia u zhvillua stërvitja 
ndërkombëtare e kërkim-shpëtimit “Tërmeti i 
Shkupit”. Ekipet e kërkim-shpëtimit nga rrënojat e 
Selanikut, R. e Greqisë, DMSH, BKZ e qytetit të 
Shkupit dhe ekipi i Kryqit të Kuq të RMV. Stërvitja 
nën moton “Solidaritet” u organizua me rastin 
e përkujtimit të 60 vjetorit të tërmetit katastrofik 
në Shkup, dhe paraqet një hap përpara drejt 
ndërtimit të bashkëpunimit të suksesshëm dhe të 
qëndrueshëm në mbrojtje dhe shpëtim.

Një ushtrim kombëtar simulimi

Me datë 23.03.2023, në ambientet e Qendrës 
së Kryqit të Kuq për Përgatitje dhe Reagim ndaj 
Fatkeqësive të RMV në Momin Potok – Shkup, 
u mbajt “Ushtrimi Simulues Kombëtar” me skenar 
të tërmetit, pjesë të prekura në Republikën 
juglindore të Maqedonisë së Veriut, i cili u testua 
një aplikacion softuerësh mbarëkombëtar për 
menaxhimin e rezervave të fatkeqësive. 

Ushtrim rajonal simulues

Më 18 prill 2023, u mbajt një ushtrim simulimi rajonal 
në internet për të testuar një aplikacion softuerësh për 
menaxhimin e inventarit të fatkeqësive.

Shoqatat Kombëtare të Kryqit të Kuq nga Bullgaria, 
Kroacia, Mali i Zi, Serbia dhe Austria morën pjesë 
në stërvitje me një skenar të imagjinuar të një 
përmbytjeje që prek njëkohësisht vendet e përfshira 
në projekt.

Marrëveshja për 
bashkëpunim ndërkufitar

Në periudhën 7-9 qershor në organizimin e Kryqit të 
Kuq të Bullgarisë u mbajt konferenca përfundimtare 
në kuadër të projektit Forcimi i gatishmërisë 
ndërkufitare përmes menaxhimit të përbashkët të 
rezervave mallrash për situata emergjente në Evropën 
Juglindore.

Në konferencën finale morën pjesë përfaqësues të 
Kryqit të Kuq dhe përfaqësues të Mbrojtjes Civile nga 
Serbia, Bullgaria, Mali i Zi, Kroacia, Maqedonia e 
Veriut, përfaqësues nga Federata Ndërkombëtare 
e Kryqit të Kuq dhe Gjysmëhënës së Kuqe, 
përfaqësues të Rrjetit të Ndihmës së ndërsjellë të 
Kryqit të Kuq “Fqinjët Ndihma e Parë” nga Shqipëria, 
Bosnja dhe Hercegovina, Rumania, Sllovenia, si 
dhe një përfaqësues nga nisma e gatishmërisë dhe 
parandalimit DPPI SEE dhe Komisioni Evropian. 

Në kuadër të konferencës u nënshkrua marrëveshja 
për vazhdimin e bashkëpunimit dhe zgjerimin e 
përbërjes së organizatave partnere që marrin pjesë 
në mekanizmin X-Stock në vitet e ardhshme. 
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SIGURI NË UJË

Në vitin 2023, Qendrat e Sigurisë në Ujë realizuan gjithsej 5 kurse për shpëtimtarët e ujit me gjithsej 37 
shpëtimtarë të trajnuar.  

• Kursi i shpëtimit në ujë të hapur Ohër 2023;

• Kursi i shpëtimit në ujë të hapur Strugë 2023;

• Kurs për shpëtimtarë në ujëra të mbyllura dhe akuaparqe Shkup 2023;

• Kurs për shpëtimtarë në ujëra të mbyllura dhe akuaparqe Veles 2023;

• Kurs për shpëtimtarë në ujëra të mbyllura dhe akuparqe Strumicë 2023.
 
Shpëtimtarë në ujë të hapur dhe ujë të mbyllur janë angazhuar në pishinat në brigjet e Ohrit dhe Strugës, 
Aqua Park në Shkup dhe pishinat e mbyllura dhe të hapura në Shkup, Veles, Kavadar dhe Strumicë.
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NDIHMË DHE PËRKRAHJE PËR 
REFUGJATËT DHE MIGRANTËT

Programi kombëtar për ndihmë dhe përkrahje të 
refugjatëve dhe migrantëve në RMV, në vitin 2023, 
shënon vazhdimësinë dhe vazhdimësinë e aktiviteteve 
që synojnë uljen e cenueshmërisë së personave 
në lëvizje dhe mbështetjen e tyre në kuadër të 
qëndrimit të përkohshëm në QTP “Vinojug” dhe QT. 
“Tabanovce”.

Në vitin 2023, mbështetja ka vazhduar në Pikën e 
Shërbimit Humanitar (HST) në fshat. Llojan, komuna 
e Likovës, ku ka tendencë të lëvizjes së migrantëve 
të parregullt.

Ekipet mobile të Kryqit të Kuq

Përmes kuzhinave të lëvizshme të KKQ të Shkupit, 
ekipet mobile shpërndanë ndihma humanitare në 
formë të vakteve të ngrohta dhe konservave, ujit 
dhe pijeve të nxehta si dhe qumësht për foshnjat 
dhe ushqim për diabetikët në qendrat transitore. 
Nëpër qendrat e shpërndarjes, njerëzit në lëvizje 
morën batanije dhe pako higjienike për burra/
gratë dhe fëmijë, rroba dhe komplete dimërore. 
Theksi në vitin 2023 është vënë në indikacionin 
e ndihmës së parë dhe mbështetjes në krijimin e 
lidhjeve familjare dhe bashkimin familjar, që si 
aktivitet kryhet në kuadër të shërbimit të kërkesës.

Ekipet mobile mjekësore në të tre lokacionet 
kryen transporte nga/në objektet shëndetësore 
për ndihmë mjekësore dytësore, si dhe vizita 
te personat e shtruar në spital si mbështetje në 
procesin e rikuperimit. Në HST në fshatin Llojan, 
mbështetja ka vazhduar në formë të shpërndarjes 
së pakove me ushqime, ujë dhe batanije, 
gjegjësisht dhënie të ndihmës së parë mjekësore 
dhe psikologjike. Zyra e përhershme e KKQ të 
Shkupit në f Përveç mbështetjes për njerëzit në 
lëvizje, f. Llojan zbatoi aktivitete me komunitetin 
lokal, si sesione edukative për parandalimin e 
valëve të të nxehtit dhe të ftohtit, kujdesin për të 

moshuarit dhe të pafuqishmit, si dhe një ngjarje 
me paketa të Vitit të Ri për fëmijët në rrezik social. 
valëve të të nxehtit dhe të ftohtit, kujdesin për të 
moshuarit dhe të pafuqishmit, si dhe një ngjarje 
me paketa të Vitit të Ri për fëmijët në rrezik social. 

Konteksti lokal i HST-së në fshatin Llojan në vitin 
2023 mori njohjen e tij për hartëzimin e zyrës 
në rrjetin e pikave humanitare të Kombeve të 
Bashkuara. 
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Shërbime për shtetas të huaj 
në Qendrën pranuese për të 
huaj - Shkup

Në vitin 2023, KKQ të Shkupit ka vazhduar me 
përkrahjen në ofrimin e kujdesit parësor shëndetësor 
dhe psiko-social si dhe kërkesën për shërbim për 
personat nga shtetet e huaja të cilët për arsye të 
ndryshme sipas Ligjit për të huajt e RMV janë të 
paraburgosur në Qendrën pranuese për të huajt – 
Shkup. Në vitin 2023, ndihma e parë dhe kujdesi 
mjekësor iu dhanë 336 personave me 655 ndihma 
dhe ndërhyrje të regjistruara, tre vizita te oficeri i 
mbrojtjes dhe SHPP.

Zyra e përhershme e KKQ të Shkupit në kuadër të 
Qendrës për të Huaj në vitin 2023 është rinovuar 
tërësisht dhe ka staf sipas standardeve të OBSH-së 
dhe FNKK/GJHK. 

Mbështetje për personat 
nga Ukraina me qëndrim 
të përkohshëm në RMV për 
arsye humanitare

Gjatë vitit 2023, në bashkëpunim me Federatën 
Ndërkombëtare të Kryqit të Kuq dhe Gjysmëhënës së 
Kuqe dhe KK Zvicerane, në vazhdimësi është ofruar 
mbështetje për rreth 280 persona nga Ukraina të 
cilët janë larguar nga vendi i tyre si pasojë e konfliktit 
ushtarak. Fokusi i aktiviteteve ishte procesi i regjistrimit 
dhe vlerësimit fillestar të nevojave të tyre, mbështetja 
me ndihma humanitare, kupona me vlerë dhe transferta 
parash, lehtësimi i aksesit në kujdesin shëndetësor, 
mbështetje psiko-sociale dhe aktivitete socializimi. 
Gjatë vitit 2023 Janë shpërndarë 500 pako me 
produkte ushqimore dhe higjienike, 300 kupona për 
veshje dhe këpucë, 100 karta konsumi për zinxhirin 
e marketeve TINEX, të cilat janë rimbushur në disa 
transferta, si dhe është ofruar mbështetje financiare për 
35 familje që kanë ofruar strehim falas për personat 
nga Ukraina.

Gjatë vitit në vazhdimësi janë mbajtur 230 mësime 
të gjuhës maqedonase për 79 persona. Në 
drejtim të socializimit dhe shoqërimit u organizua 
një kamp veror për 50 fëmijë dhe prindër, ndërsa 
përmes Këndit të Fëmijëve, një ekip vullnetarësh 
dhe një moderator mbështetën realizimin e 101 
aktiviteteve jashtëshkollore dhe sportive për fëmijë. 
Në sektorin e kujdesit shëndetësor, 15 nga personat 
më vulnerabël kanë mundur të ushtrojnë të drejtën 
e tyre për sigurim shëndetësor, 20 persona janë 
bërë kontrolle/ndërhyrje shëndetësore dhe prokurim 
i barnave në situata emergjente dhe kërcënuese 
për jetën. 15 persona nga Ukraina morrën pjesë 
në sesione grupore dhe individuale për PSS, dhe 
për të mbështetur 25 personat e Kryqit të Kuq që 
punojnë me këtë target grup, u mbajt një punëtori 
për forcimin e kapaciteteve të tyre. Aktivitetet për të 
mbështetur grupin e synuar koordinohen nga KKQ 
të Shkupit dhe zbatohen përmes të gjitha OKKK në 
territorin e vendit në të cilin janë regjistruar personat 
nga Ukraina.
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MARRËDHËNIE ME PUBLIKUN

Marrëdhëniet me publikun mundësuan një prezantim 
të përmirësuar të misionit, angazhimeve dhe 
aktiviteteve të Kryqit të Kuq para përdoruesve, 
mbështetësve, donatorëve, donatorëve, komunitetit 
lokal dhe audiencave të tjera të synuara. Kryqi i 
Kuq i RMV e ndërtoi besueshmërinë e tij përmes 
komunikimit pozitiv me secilin prej partnerëve/
përdoruesve të tij të shërbimeve.

Rrjetet sociale të Kryqit të Kuq 
të RMV

Ridizajnimi dhe përmirësimi i faqes së internetit të 
KKRMV ofroi hapësirë për publikimin e një numri 
më të madh informacionesh të larmishme, struktura 
e të cilave synon kategori të ndryshme vizitorësh. 
Ky pasurim i faqes së internetit me përmbajtje 
interaktive ka kontribuar në frekuentimin më 
të madh të qytetarëve të RMV dhe më gjerë. 
Informatat në ueb faqen dhe rrjetet sociale të 
Kryqit të Kuq të RMV janë krijuar dhe postuar 
rregullisht në maqedonisht, shqip dhe anglisht.

E - Gazeta Info

Edicionet javore të gazetës elektronike të Kryqit 
të Kuq tradicionalisht kanë qenë shembull i një 
mjeti të suksesshëm për informimin e vullnetarëve, 
partnerëve, bashkëpunëtorëve dhe mbështetësve 
tanë për aktivitetet që zhvillojmë në nivel lokal, 
kombëtar dhe ndërkombëtar. Në vitin 2023 
janë përgatitur 117 numra të gazetës elektronike 
Info me gjithsej 1401 tekste të publikuara. 
Gazeta u shpërnda në 90.402 e-mail adresa 
dhe rregullisht përditësohej dhe publikohej në 
ueb-faqen e Kryqit të Kuq të RMV, në mënyrë 
që opinioni në vend dhe më gjerë të kishte 
mundësi të njihej me aktivitetet e organizatës.
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Publikimet

Javët tradicionale të përcaktuara në Ligjin 
për Kryqin e Kuq, si dhe një numër i madh 
i aktiviteteve projektuese dhe dokumenteve 
strategjike në kuadër të veprimtarisë botuese të 
shoqatës kombëtare, këtë vit u plotësuan rregullisht 
me materiale edukative kreative dhe tërheqëse në 
formë të broshurave. fletushka, postera, manuale, 
pulla premium dhe lloje të tjera botimesh.

Me bartjen e mesazheve humanitare apo 
udhëzimeve për veprim, u arritën rezultate të 
rëndësishme në grupet e synuara, si dhe ndikoi 
pozitivisht në ngritjen e imazhit të shoqatës 
kombëtare. Me qëllim që të gjitha botimet të jenë 
më afër njerëzve për të cilët janë të destinuara, 
sivjet Kryqi i Kuq i RMV i botoi të gjitha botimet në 
gjuhën maqedonase dhe shqipe, ndërsa disa prej 
tyre u përkthyen edhe në anglisht.

Bashkëpunimi me mediat

Nëpërmjet 40 deklaratave për shtyp, konferencave 
dhe daljeve publike në mediat elektronike, mjetet 
e informimit publik ishin pjesë e realizimit të 
aktiviteteve të shoqatës kombëtare.

Mbulimi mediatik mundësoi prezantimin e 
paanshëm dhe objektiv të aktiviteteve dhe 
projekteve duke ndërtuar të ashtuquajturat 
“koalicion” me gazetarët me qëllim nxitjen 
e opinionit publik në drejtim të arritjes së 
transparencës më të madhe në aktivitetet e Kryqit 
të Kuq.
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KRIJIMI I POLITIKAVE DHE MENAXHIMI 
I VULLNETARËVE 
DHE ANËTARËVE

Vullnetarizmi në Kryqin e Kuq 
të RMV

Shoqata Kombëtare ka punuar në zhvillimin dhe 
përgatitjen e një modeli të ri vullnetarizmi që 
mundëson zhvillimin e qasjeve të reja, më fleksibël, 
të hapura dhe plotësuese për të krijuar një rrjet më 
efektiv të punëtorëve humanitarë që punojnë për 
të mirën e përbashkët në komunitetet tona lokale. 
Nëpërmjet procesit të transformimeve të ardhshme 
të organizatës, synimi ynë është të kemi një bazë 
gjithëpërfshirëse vullnetare me një gamë të gjerë 
shërbimesh vullnetare, në mënyrë që në çdo kohë 
të jemi në gjendje të japim një kontribut në mjedisin 
social, veçanërisht në situata krize, dhe ne kemi 
investuar në sigurimin e diversitetit në bazën tonë 
vullnetare dhe mundësive të disponueshme për të 
gjithë vullnetarët.

Në vitin e kaluar, ne kemi punuar në ngritjen 
e ndërgjegjësimit të publikut për rëndësinë 
e vullnetarizmit në vend, si dhe ndarjen e 
komenteve për komunitetet dhe përfshirjen aktive 
të vullnetarëve në procesin e planifikimit dhe 
vendimmarrjes, si dhe kemi ofruar trajnime për 
të forcuar kapacitetet e burimet njerëzore për 
menaxhimin e vullnetarëve, promovimi i sistemit 
për angazhimin e vullnetarëve ekzistues në punën 
e OKKK dhe KKQSH dhe përmirësimi i sistemit për 
tërheqjen, mbajtjen dhe motivimin e vullnetarëve 
të rinj. Numri i përgjithshëm i vullnetarëve aktivë 
që morën pjesë në zbatimin e programit dhe 
aktiviteteve projektuese të Kryqit të Kuq të RMV në 
vitin 2023 është 4000 persona.
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Dita Botërore e Vullnetarëve

Kryqi i Kuq i RMV këtë vit shënoi Ditën Botërore të 
Vullnetarizmit, 5 Dhjetorin, nën moton “Shpresa”. 
Është bërë një poster i dedikuar i cili është përdorur 
gjatë realizimit të aktiviteteve të OKKK për të 
promovuar dhe vlerësuar kontributin e vullnetarëve 
të Kryqit të Kuq në mjedisin social.

Organizatat komunale të Kryqit të Kuq dhe KKQ 
të Shkupit përgatitën koncepte të individualizuara 
për shënimin e Ditës Botërore të Vullnetarizmit 
me aktivitete të cilat ata i konsideruan si më të 
përshtatshmet për mjedisin lokal, me qëllim që të 
njihet puna dhe kontributi vullnetar i vullnetarëve 
dhe të promovohen aktivitetet vullnetare përgjatë 
gjithë kohës vendin tonë.

Disa nga organizatat komunale të Kryqit të 
Kuq kanë përgatitur videot e tyre nga aktivitetet 
e realizuara që janë ndarë me Federatën 
Ndërkombëtare të Shoqatave të Kryqit të Kuq 
dhe Gjysmëhënës së Kuqe, e cila ka përgatitur 
një video globale me aktivitete nga ngjarjet e këtij 
viti për të shënuar botën. Dita e Vullnetarizmit, 5 
Dhjetor, të cilat zhvillohen në shoqatat kombëtare.

Anëtarësimi në Kryqin e Kuq 
të RMV

Në vitin e kaluar, ne kemi punuar në mënyrë 
aktive në përgatitjen e një modeli të ri për 
mobilizimin e anëtarësimit në organizatën tonë, i 
cili do të inkorporojë forma inovative për tërheqjen 
dhe mbajtjen e anëtarëve në organizatë me qëllim 
të sigurimit të mbështetjes më të gjerë publike në 
Republikën e Maqedonisë për punën e Kryqit të 
Kuq dhe sigurimin e mjeteve shtesë për zbatimin e 
programeve të shoqatës kombëtare në bashkësitë 
lokale. Në të njëjtën kohë, në modelin tonë të ri 
të anëtarësimit, ne po promovojmë modalitete 
për njohjen, vlerësimin dhe përmirësimin e 
anëtarëve dhe përfitime dhe lehtësira të tjera që 
do të ofrohen nga Kryqi i Kuq ose që do të bëhen 
në bashkëpunim me organizatat/institucionet 
partnere.

Këtë vit theks të veçantë e kemi vënë në vlerësimin 
e situatës në drejtim të ofrimit të mbështetjes për 
organizatat komunale të Kryqit të Kuq për zbulimin 
e grupeve të synuara potenciale për anëtarësim 
në Kryqin e Kuq dhe zhvillimin e një zgjidhjeje të 
re softuerike që mundëson futjen dhe monitorimin e 
lehtë dhe të shpejtë të të dhënave të anëtarësimit. 
në organizatat komunale të Kryqit të Kuq. Në vitin 
2023 janë regjistruar gjithsej 18.000 anëtarë me 
anëtarësi të paguar. Një pjesë e këtyre anëtarëve 
janë vullnetarë aktivë të cilët dhanë një kontribut 
aktiv në zbatimin e aktiviteteve programore të 
shoqatës kombëtare.   
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DISEMINIMI DHE E DREJTA 
NDËRKOMBËTARE HUMANITARE

Në kuadër të zbatimit të programit të diseminimit u 
realizuan disa aktivitete përmes të cilave ne justifikuam 
angazhimin tonë për të qenë një organizatë që është 
një aktor aktiv në promovimin e vlerave njerëzore në 
komunitet dhe përhapjen e misionit dhe vizionit tonë 
në objektiva të ndryshëm grupe. 

Sesione për diseminim

Numri i sessioneve 
për diseminim

Numri i personave 
të përfshirë

146146 3,3313,331

Trajnim për Diseminatorë

Me mbështetjen e Komitetit Ndërkombëtar të 
Kryqit të Kuq, në periudhën 19.09-01.10.2023, në 
Strugë është realizuar trajnimi për diseminuesit për 
përhapjen e përgjithshme të Lëvizjes së Kryqit të 
Kuq dhe Gjysmëhënës së Kuqe. Në trajnim morën 
pjesë 14 pjesëmarrës nga organizatat e Kryqi i Kuq 
i RMV. Trajnimi për shpërndarësit u konceptua në atë 
mënyrë që përmes qasjeve, teknikave dhe metodave 
të ndryshme ndërvepruese pjesëmarrësit fituan 
sasinë e duhur të informacionit dhe shkathtësive 
për transferimin e njohurive të fituara në grupe të 
ndryshme të synuara. 

Seminar për të Drejtën 
Ndërkombëtare Humanitare 
dhe zbatimin e saj në mbrojtje 
dhe siguri

Në përputhje me marrëveshjen e nënshkruar për 
bashkëpunim ndërmjet Kryqit të Kuq të RMV dhe 
Ministrisë së Mbrojtjes së Republikës së Maqedonisë 
së Veriut dhe Ushtrisë së Republikës së Maqedonisë 
së Veriut, Kryqi i Kuq i RMV mori pjesë në një 
ligjëratë me temën DNH dhe aktivitetet humanitare 
të Kryqit të Kuq në Seminarin për të Drejtën 
Ndërkombëtare Humanitare dhe aplikimin e tij në 
mbrojtje dhe siguri, organizuar nga Ministria e 
Mbrojtjes së Republikës së Maqedonisë. Mbështetja 
e Kryqit të Kuq për organizimin e këtij trajnimi është 
në kuadër të aktiviteteve të rregullta të organizatës 
sonë për promovimin dhe shpërndarjen e së drejtës 
ndërkombëtare humanitare me qëllim të ngritjes së 
kapaciteteve dhe njohurive të pjesëtarëve të forcave 
të armatosura në aspektin e përputhshmërisë dhe 
respektimit të vazhdueshëm të e drejta ndërkombëtare 
humanitare.në kushte paqeje dhe gjatë konflikteve të 
armatosura.
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KRYQI I KUQ NË AKSION – PROMOVIMI 
I VLERAVE HUMANE

Programi Promovimi i Vlerave Njerëzore është një 
program kombëtar për rekrutimin dhe mbajtjen e 
vullnetarëve në radhët e Organizatave Komunale të 
Kryqit të Kuq. Ajo funksionon prej më shumë se 25 
vitesh në vend dhe ka më shumë se 30 instruktorë 
aktivë.

Takimi me sekretarët

Më 10 janar është mbajtur një takim pune online 
me sekretarët e OKKK, me qëllim të ofrimit 
të informacionit më të detajuar për fillimin e 
programit PVH. Në takim u prezantuan rezultatet 
e vitit 2022, sekretarët u informuan për detyrimet 
e shpërndarësit të përzgjedhur i cili do të jetë 
bartës i të gjitha aktiviteteve dhe i cili do të kryejë 
të tre trajnimet e parapara në program. U nda se 
në vitin 2023 do të jepen tre çmime për projektet 
më të suksesshme dhe më të mira.

Sistemi i mentorimit

Këtë vit, 9 instruktorë të PVH janë regjistruar si 
mentorë të PVH, të cilët kanë ofruar mbështetje 
shtesë për shpërndarësit dhe i kanë udhëzuar 
ata gjatë gjithë procesit për zbatimin më të mirë 
të programit në mjedisin e tyre. Secili mentor ka 
mentoruar mesatarisht 4 deri në 5 shpërndarës, 
pra OKKK, të cilëve ai ka ofruar mbështetje. 
Mentorët përgatitën shpërndarësit për të mbajtur 
dy trajnime për krijimin e projekteve të vogla dhe 
dokumentimin e tyre dhe gjatë vitit dhanë një 
kontribut në promovimin, hulumtimin, motivimin e 
të rinjve, një mënyrë dokumentimi që lidhet me të 
gjithë procesin e krijimit të projekteve të vogla. . 
Në një periudhë prej dy muajsh janë mbajtur tre 
takime mentoruese për të mbështetur mentorët dhe 
për të lehtësuar realizimin e aktiviteteve në terren.
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Doracaku i shpërndarësve të 
PVH

Është zhvilluar një manual për shpërndarësit e PVH 
në të cilin është elaboruar struktura e edukimit, 
aktivitetet hyrëse, pritjet, qëllimet e punëtorisë. 
Manuali përmban objektivat e programit, metodat 
e promovimit dhe të gjitha materialet e nevojshme 
për realizimin e të gjithë ciklit dhe është i shkruar 
në maqedonisht, shqip dhe anglisht. 

Trajnim me shpërndarës

Nga data 4-5 shkurt në Shkup është mbajtur një 
seancë trajnimi për shpërndarësit e PVH. Janë 
trajnuar gjithsej 37 shpërndarës të propozuar 
nga organizatat e tyre komunale të Kryqit të Kuq. 
Gjatë trajnimit ishin të pranishëm edhe 9 mentorë 
të cilët mbështetën shpërndarësit në procesin e 
krijimit të projekteve të vogla.

Trajnime në OKKK

Në çdo OKKK janë realizuar tre trajnime: për 
shpërndarje, për krijimin e projekteve të vogla dhe për 
dokumentimin e projekteve të vogla. Në vitin 2023 
janë realizuar 120 trajnime të vogla. Janë përfshirë 30 
OKKK, nga të cilat 23 kanë nga një shpërndarës i 
cili e ka mbajtur trajnimin në gjuhën maqedonase dhe 
7 OKKK që kanë nga dy shpërndarës, përkatësisht 
trajnimi është realizuar në gjuhën maqedonase dhe 
shqipe, ose gjithsej 37 shpërndarës. . Të tre trajnimet 
janë realizuar në periudhën prej 6 shkurt deri më 
3 mars 2023. Janë realizuar gjithsej 110 trajnime. 
Trajnimin e parë e ndoqën 1115 të rinj, të dytin 1087 
dhe të tretën 1059.

Projekte të vogla

Prodhimi i projekteve të vogla filloi më 4 prill dhe 
zgjati deri më 10 maj. Të rinjtë, me mbështetjen e 
shpërndarësve të tyre, gjatë asaj periudhe bënë 
kërkime për grupet e synuara, për nevojat e tyre, 
planifikuan aktivitete që u sollën burime financiare 
të nevojshme për realizimin e projekteve të vogla. 
Ata përgatitën dhe realizuan shfaqje teatrore, turne

futbolli, ahengje, gara me biçikleta, karaoke e shumë 
gjëra të tjera përmes të cilave të rinjtë realizuan 
qëllimet e tyre.

Promovimet

Gjatë gjithë realizimit të programit, të rinjtë u 
nxitën të bënin materiale, postera për promovimin 
më të madh të ngjarjeve lokale që bënin. Në 
këtë mënyrë, komuniteti kishte një pasqyrë më të 
madhe për gjërat që po bëhen, ata kuptuan që 
të rinjtë kanë kapacitete dhe se ata veprojnë si 
heronj lokalë, por imazhi i Kryqit të Kuq ndërtohet 
në mënyrë pozitive edhe përmes iniciativave 
lokale. që ndryshojnë komunitetin në një mënyrë 
më të mirë.

Punëtori përgatitore/rishikim 
i projekteve të vogla

Nga data 26 deri më 28 maj në Strugë u mbajt 
punëtoria përgatitore e PVH me pjesëmarrjen e 
19 instruktorëve, vullnetarëve me përvojë dhe 
afatgjatë. Synimet ishin rishikimi dhe vlerësimi i 151 
projekteve të vogla PVH të bëra nga 1,059 të rinj 
të OKKK në periudhën mars-maj, për të vlerësuar 
sistemin e mentorimit si dhe për të motivuar dhe 
respektuar ekipin PVH për punë dhe mbështetje të 
mëtejshme.
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Në fund të tribunës në çdo OKKK u 
shpërndanë çertifikata mirënjohjeje për të rinjtë
që realizuan projektet e vogla dhe u shfaqën filma të 
shkurtër PVH me të cilët të rinjtë u evidentuan dhe u 
respektuan pozitivisht. Janë organizuar 27 tribuna në 
të cilat kanë marrë pjesë rreth 900 pjesëmarrës.

Trofeu PVH

Këtë vit tri organizata komunale kanë realizuar 
nga 3 projekte të vlerësuara me diell - Kumanovë, 
Dellçevë dhe Kavadar. Kolegjiumi PVH, me 
miratimin e Bordit Drejtues të KKRMV, i ndau 
shpërblimet në tri pjesë të barabarta, gjegjësisht 
50.000 denarë për çdo projekt fitues. Ceremonia 
për ndarjen e kupës të tri organizatave u mbajt 
në Shkup, më 16 qershor (pas përfundimit të vitit 
shkollor), në Hotel Marriott. Më shumë se 100 
njerëz morën pjesë në këtë aktivitet, duke përfshirë 
OKKK, i cili kishte krijuar projekte me diellin dhe 
që mori certifikata mirënjohjeje në këtë ngjarje. 
Këtë vit, OKKK Tetovë mori një falënderim të 
veçantë për një projekt që bëri promovimin më të 
madh, përmes të cilit u ngrit imazhi i organizatës 
në nivel lokal dhe kombëtar. Urime dhe qofshin 
shembull dhe inkurajim për të tjerët. 

Rezultatet

Nga numri i përgjithshëm i 151 projekteve të 
përfunduara, 110 janë vlerësuar me vlerësimin më të 
lartë të fazës 5, 35 projekte janë vlerësuar me fazën 
4, 5 projekte me fazën 3.

Janë zhvilluar gjithsej 25 projekte që janë vlerësuar 
me diell. Projektet dhanë një kontribut të madh për 
komunitetin, gjegjësisht kontribuan në përmirësimin e 
jetës në bashkësitë lokale në afat të gjatë (Kumanovë 
3 projekte, Dellçevë 3 projekte, Kavadar 3 projekte, 
Tetovë 2 projekte, Gjevgjeli 2 projekte, Probishtip 2 
projekte , Ohër 2 projekte, Koçani 1 projekt, Demir 
Hisar 1 projekt, Resnjë 1 projekt, Veles 1 projekt, 
Negotinë 1 projekt, Radovish 1 projekt, Çair 1 
projekt, Kisela Voda 1 projekt).

Java PVH

Java PVH u mbajt nga data 21-27 shtator me 
udhëzime të ofruara për organizimin e një forumi 
PVH me titull STOP Bullizimit. Në çdo tribunë ishte 
i pranishëm një psikolog, i cili u dha një mbështetje 
shtesë pjesëmarrësve.
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RINIA E KRYQIT TË KUQ TË RMV

Puna e të rinjve të Kryqit të Kuq të RMV synon 
nevojat e të rinjve dhe grupeve të synuara, përmes 
qasjes bashkëmoshatare dhe formave të ndryshme 
të edukimit joformal me qëllim promovimin dhe 
përmirësimin e shëndetit, zbutjen e problemeve 
sociale përmes veprime humanitare, veprim në 
situata emergjente nga aspekti humanitar, ruajtja 
e dinjitetit dhe diversitetit, trajnimi i të rinjve për 
mbrojtje dhe vetëmbrojtje, përvetësimi i aftësive në 
fushën e ndihmës së parë, promovimi i parimeve 
të lëvizjes, thirrje për një kulturë dialogu. për 
mirëkuptim reciprok, tolerancë dhe marrëdhënie 
njerëzore pa diskriminim. Aktivitetet rinore 
organizohen përmes funksionimit të 33 klubeve të 
të rinjve që funksionojnë në organizatat komunale 
të Kryqit të Kuq dhe Kryqit të Kuq të qytetit të 
Shkupit.

Numri i vullnetarëve 
aktiv

Numri i anëtarëve të rinj

2634 4114

Edukimi i bashkëmoshatarëve

Kryqi i Kuq i RMV, në përputhje me politikat e 
edukimit të bashkëmoshatarëve, përmes programeve 
të tij parandaluese në vazhdimësi tërheq vëmendjen 
e të rinjve dhe ndërgjegjësimin e tyre për tema të 
ndryshme relevante për interesat e tyre.

Temat që ishin në fokus për edukimin e 
bashkëmoshatarëve të të rinjve për vitin 2023 
janë HIV/AIDS dhe sëmundjet seksualisht të 
transmetueshme, sëmundjet e varësisë, lufta kundër 
trafikimit të qenieve njerëzore, shëndeti mendor etj.

Tema Punëtori Persona të 
përfshirë

Parandalimi i 
HIV/AIDS dhe 
IST

105 2.828

Parandalimi i 
sëmundjeve të 
varësisë

221 6.024

Lufta kundër 
trafikimit të 
qenieve njerëzore

70 1.971

Promovimi i 
higjienës

42 1.071

Shendeti mendor 30 772
Ndihma e parë 198 5.840

Edukimet 
ekologjike

65 1.665

GJITHSEJ 731 20.171
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Kampi veror 100% Kryqi i Kuq

Në periudhën prej 20 deri më 26 korrik 2023, 
nga të rinjtë e Kryqit të Kuq të RMV u organizua 
kampi tradicional veror i të rinjve “100% Kryqi i 
Kuq” në Strugë. Në të morën pjesë përfaqësues të 
30 klubeve të të rinjve nga territori i RMV. Qëllimi 
i kampit ishte fuqizimi i kapaciteteve të klubeve 
rinore për një kontribut më efikas dhe efektiv në 
punën e shoqatës kombëtare. Përmes një grupi 
trajnimesh, të rinjtë fituan njohuri dhe aftësi për 
punën e klubeve shkollore, strategji për të rinjtë, 
zbatim të praktikave të reja pozitive në punë me 
qëllim të përmirësimit të punës së klubeve të të 
rinjve. Kampi rinor ishte një mundësi e shkëlqyer 
për të gjithë të rinjtë për të fituar aftësi, për të 
fituar motivim të jashtëzakonshëm për punë dhe 
natyrisht në të gjithë procesin për të fituar miqësi 
dhe kujtime që ia vlen të kujtohen.

Java e Rinisë

Në periudhën prej 1-7 tetor tradicionalisht u 
shënua Java e Rinisë, për të cilën klubet rinore 
të organizatave komunale të Kryqit të Kuq dhe 
KKQ Shkup organizuan një sërë aktivitetesh në 
përputhje me udhëzimet për shënimin e Javës 
së Rinisë. Klubet e të rinjve patën mundësinë 
të organizojnë një ditë të hapur ku vullnetarët 
promovuan mundësitë e ndryshme vullnetare në 
mjedisin e tyre.

Vullnetarizmi i gjelbër

Programi pilot i Vullnetarizmit të Gjelbër është 
një program i ri për të rinjtë në kuadër të Kryqit 
të Kuq të RMV. Qëllimi kryesor i programit është 
ndërgjegjësimi i popullatës së re për pasojat 
shëndetësore të shkaktuara nga akumulimi i shtuar 
i mbetjeve, ndotja e ujit, tokës dhe ajrit, ngrohja 
globale. Programi u realizua përmes një fushate 
online, eko-edukime, ripyllëzimi, eko-aksione, 
ngritja e një Eco hub në klubet e të rinjve, gara 
për shkollën më të gjelbër dhe tribuna publike. 
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MONITORIM DHE EVALUIM

Vlerësimi i kapaciteteve 
organizative

Në vitin 2023, shoqata jonë kombëtare u bë 
pioniere në rajon duke pilotuar instrumentin 
VKOOK (Vlerësimi i kapaciteteve organizative në 
organizatat komunale), të zhvilluar nga Federata 
Ndërkombëtare e KK/GJHK. Ky instrument 
synon, në mënyrë të strukturuar, të mundësojë një 
vetëvlerësim të një organizate komunale në 34 
fusha organizative në funksion, të njohë nivelin 
në të cilin ndodhet në kontekstin e këtyre fushave, 
të përcaktojë prioritetet për zhvillim për vitin e 
ardhshëm. dhe për të përgatitur një plan zhvillimi. 
Në muajin qershor, me mbështetjen e zyrës së 
Federatës Ndërkombëtare në Budapest dhe 
Zyrës së Federatës Ndërkombëtare për klasterin 
e Evropës Juglindore në Sarajevë, u mbajt një 
trajnim ku 9 përfaqësues të Kryqit të Kuq të 
RMV morën certifikata për lehtësues të trajnuar. 
Në kuadër të trajnimit, lehtësuesit kanë kryer 
vlerësime pilot në 3 OKKK, ndërsa në muajin 
tetor janë bërë vlerësime në 3 OKKK të tjera. 
Pas vlerësimit të përvojës në terren, u konstatua 
se koncepti i të gjithë instrumentit VHOH është 
shumë i dobishëm dhe mund të ndikojë dukshëm 
në zhvillimin e organizatave komunale të shoqatës 
sonë kombëtare. Gjithashtu është hartuar një plan 
për kryerjen e vlerësimeve në OKKK të tjera për 
vitin e ardhshëm.

Monitorimi dhe vlerësimi i 
njësive organizative

Aktualisht, funksionimi i OKKK/KKQSH 
monitorohej rregullisht përmes të dhënave 
statistikore vjetore, planeve mujore, raporteve 
tremujore, planeve operative vjetore, programeve 
dhe raporteve vjetore, mjeteve për vlerësimin e 
punës së sekretarëve dhe kryetarëve të OKKK dhe 
KKQ të Shkupit, si dhe bordet drejtuese të të gjitha 
niveleve të strukturës organizative në shoqatën 
kombëtare. Janë bërë shqyrtime të planeve 
dhe raporteve të dorëzuara dhe janë analizuar 
progresi i zbatimit, rezultatet dhe performanca, 
janë mbajtur takime konsultative dhe është 
dhënë përkrahje për organizatat komunale në 
përmirësimin e transparencës dhe llogaridhënies 
në operim. Në vazhdimësi është bërë vlerësimi i 
efektivitetit të sistemit ekzistues të monitorimit dhe 
janë shqyrtuar mënyrat e përmirësimit të tij me 
qëllim rritjen e efikasitetit dhe efektivitetit të të gjithë 
shoqatës kombëtare. 

Monitorimi dhe kontrolli 
i veprimeve financiare, 
administrative dhe arkivore

Komisioni për monitorimin dhe kontrollin e funksionimit 
financiar, administrativ dhe arkivor të Kryqit të Kuq të 
RMV gjatë vitit ka realizuar 9 vizita në organizatat 
komunale të Kryqit të Kuq me qëllim të kryerjes së 
monitorimit dhe inspektimit të rregullt të gjendjes 
financiare, administrative dhe arkivore funksionimin e 
njësive organizative të shoqatës kombëtare.
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RAPORT FINANCIAR  
PËR VITIN 2023

Kryqi i Kuq i Republikës së Maqedonisë së Veriut e 
paraqet punën e tij përmes raportit financiar, i cili 
përmban të hyrat dhe shpenzimet e planifikuara 
dhe të realizuara. Raporti financiar është një 
konfirmim i aktiviteteve të realizuara me sukses të 
programit dhe projektit të mbështetur nga partnerë 
vendas dhe të huaj të organizatës.

Funksionimi i organizatës i shfaqur përmes të 
dhënave financiare tregon një vit të përfunduar 
me sukses me realizimin e Buxhetit prej 197.02% 
si rezultat i fondeve të siguruara nga shërbimet 
e asistencës personale për personat me aftësi 
të kufizuara dhe kujdesi për të moshuarit dhe 
mbështetjen e shtuar të aktiviteteve projektuese 
nga donatorë të huaj. Në vitin 2022 realizimi i 
buxhetit ishte 172.50%.

Të hyrat personale janë realizuar me 232.19% 
dhe marrin pjesë me 35.01% të të hyrave 
totale të realizuara. Të hyrat nga organet dhe 
donatorët paraqesin të hyra të dedikuara, të 
cilat kryesisht transferohen drejtpërdrejt tek 
organizatat komunale, ku përdoren për realizimin 
e aktiviteteve të projektit. Këto të hyra janë 
realizuar me 166.53% dhe kanë rritje në vlerë 
nominale krahasuar me vitin 2022 kur të hyrat 
nga donatorët janë realizuar me 192.67%. Të 
ardhurat nga organet dhe donatorët në vitin 
2023 krahasuar me vitin 2022 tregojnë rritje në 
vlerë nominale për shkak të rritjes së mbështetjes 
dhe rritjes së numrit të aktiviteteve. Në totalin e të 
ardhurave të realizuara në vitin 2023, të ardhurat 
nga organet dhe donatorët zënë 64,99%.

Në pjesën e shpenzimeve, mund të përcaktohet 
se shpenzimet janë të kontrolluara dhe të synuara, 
gjë që është qëllimi kryesor i çdo organizate. Nga 
totali i shpenzimeve të realizuara, edhe shpenzimet 
funksionale gjegjësisht programore shënuan rritje 
në vlerë nominale në raport me një vit më parë 
dhe arritën në 80,94%, shpenzimet për paga të 
punonjësve arritën në 6,58% dhe shpenzimet 
materiale në vlerën 12,48%. 

 Nga gjithsej shpenzimet e realizuara, 14,92% i 
referohen nevojave të selisë, 40,92% transferohen 
drejtpërdrejt në organizatat komunale të Kryqit të 
Kuq dhe Kryqit të Kuq të qytetit të Shkupit dhe në 
vlerë nominale kanë rritje si rezultat i zbatimit të 
Amendamentit të Ligjit për të Drejtat Civile, rritja 
e sasisë së programit të dhurimit të gjakut dhe 
zbatimi i aktiviteteve të projektit, ndërsa pjesa tjetër 
44.16% janë mjete që janë shpenzuar në zyrën 
qendrore dhe i referohen zbatimit të  aktiviteteve 
programore të organizatave komunale të KK dhe 
KK të Qytetit të Shkupit.

Pjesë e tepricës së mjeteve financiare, pra diferenca 
pozitive mes të ardhurave dhe shpenzimeve, janë 
fondet e dedikuara që i referohen projekteve, 
zbatimi i të cilave vazhdon në vitin 2024.

Është formuar Komision nga ana e Këshillit 
udhëheqës të Kryqit të Kuq të RMV, i cili ka kryer 
kontrollin e brendshëm të punëve financiare dhe 
materiale. Është punësuar edhe një firmë e jashtme 
e pavarur e auditimit, e cila ka kryer auditim në 
përputhje me Ligjin për auditim dhe standardet 
ndërkombëtare për raportim financiar dhe 
rregulloret e kontabilitetit të vlefshme në Republikën 
e Maqedonisë së Veriut. Sipas opinionit të firmës 
audituese, gjendja financiare e organizatës së 
Kryqit të Kuq të RMV është paraqitur realisht dhe 
objektivisht.

Raporti financiar i referohet vetëm funksionimit të 
zyrës qendrore të Kryqit të Kuq të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut. 
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74  TRANSFERE DHE DONACIONE         
741  Ministria e punës dhe politikës sociale
   -   aktivitete programore  9,075,000.00  9,075,000.00 8,014,315.00   8,014,315.00 
741         Qeveria e RMV                                                                                15,000,000.00         15,000,000.00                                                        0.00     
                 (për rezerva të mallërave)
741  Dhurimi i gjakut (Ministria e Shëndetësisë)  11,000,000.00 11,000,000.00   10,691,000.00 10,691,000.00 
742  Programe sociale - humanitare   7,600,000.00 7,250,000.00 14,850,000.00 9,257,354.00 27,500,034.00 36,757,388.00 
742           Organizim dhe zhvillim                                     200,000.00             3,000,000.00           3,200,000.00                             0.00          3,759,200.00 3,759,200.00     
742           Ndihma e parë                                 8,500,000.00                           8,500,000.00 8,873,415.00             8,873,415.00            
742          Programe shëndetësore - parandaluese                                                                                         5,679,604.00           5,679,604.00                                                  7,486,544.00           7,486,544.00            
742          Zhvillim dhe punë me të rinj                                                                             264,000.00               264,000.00                                                                                                               0.00           
742  Gatishmëri dhe përgjigje gjatë katastrofave  50,000.00 22,248,500.00 22,298,500.00      15,949,636.00         15,949,636.00     
742           Diseminim dhe DNH    676,500.00 676,500.00   784,282.00  784,282.00 
742           KK në aksion - PVH                                                             660,000.00                660,000.00                                                     744,000.00                744,000.00          
742          Marrëdhënie me publikun    0.00     0.00 
742           Realizimi i lidhjeve familjare  835,970.00                 835,970.00                                                       0.00
742           Bashkëpunim ndërkombëtar     196,644.00   
742  Punë me projekte dhe mobilizimi i fondeve    0.00     0.00 
742  Resurse njerëzore, monitorim dhe evaluim    0.00     0.00 
742  Krijimi i politikave dhe menaxhimi me vullnetarë dhe anëtarë   0.00      

72              TË HYRA PA TATIM        
725  Nga OKKK (në bazë të kotizimit)  1,770,000.00  1,770,000.00 2,227,020.00   2,227,020.00 
725  Donacion nga persona fizik  150,000.00  150,000.00  5,200.00 5,200.00 
725  Donacion nga persona juridik / Shitja e automjeteve 300,000.00  300,000.00   2,346,380.00 2,346,380.00 
725  Pagesë shtesë për triska (nga Ligji i KK)  150,000.00  150,000.00    0.00 
723  Nga marja e qirasë të hapësirës afariste / të hyra tjera /
  Të hyra nga shitja e mjeteve kapitale  1,180,800.00  1,180,800.00 1,372,866.00   1,372,866.00 
725  Nga regjistrimi i automjeteve (Mjete nga Ligji për KK) 10,800,000.00 49,200,000.00 60,000,000.00 13,535,501.00 61,661,728.00 75,197,229.00 
725  Të dalura tjra / karta anëtarësie /
  refundimi i shpenzimeve për zyre /  
  depozit i kthyer nga banka / kotizimi i ipër kampin veror /
                  projekte / refundimi i shpenzimeve / të hyra nga OKKK
                 për furnizime të defibrilatorëve, kompjuterë, uniforma   0.00 9,691,246.00  9,691,246.00 
725           Fondi i solidaritetit     0.00  68,819,862.00 68,819,862.00 
725  Nga kurset për shpëtimtarë në ujë   50,000.00      0.00 
725  Të hyra të transferura nga viti i kaluar  9,122,000.00  9,122,000.00 60,481,653.00 11,220,076.00 71,701,729.00 

TË HYRA TË PËRGJITHSHME    48,947,800.00       115,814,574.00    164,762,374.00   113,650,014.00   210,967,942.00     324,617,956.00
   

Burime 
personale të

të hyrave
PËRSHKRIMI

Të hyra nga 
organe / 
donatorë

Buxheti  
2023

Realizuar 
nga Burime 
personale

Realizuar nga 
organe dhe 

donatorë

 „Realizuar 
2023“

TË HYRA    

  Buxheti 2023       Realizuar në vitin 2023                                                   %                                     %   në 2022
  
TË HYRA TË PËRGJITHSHME 164,762,374.00 324,617,956.00                                         197.02                                            172.50
 Burime personale të të hyrave 48,947,800.00 113,650,014.00 232.19                                                123.28                 

Të hyra nga organe / donatorë 115,814,574.00 210,967,942.00                                           182.16                                               192.67             

TË DALURA TË PËRGJITHSHME 164,762,374.00 274,372,978.00                                         166.53                                            126.10
Rroga dhe kompensime të të punësuarve 18,534,940.00 18,044,872.00 97.36              88.48                 

Të dalura për materiale dhe shërbime 22,453,168.00 34,249,564.00                                            152.54                                                  97.72                                

Të dalura funksionale (programore) 123,774,266.00 222,078,542.00                                            179.42                                               136.57                

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
DALLIMI  0.00 50,244,978.00 

RAPORT FINANCIAR PËR VITIN 2023 
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401  RROGAT BAZË DHE KOMPENSIMET  14,221,325.00 3,863,635.00 18,084,960.00 13,175,662.00 4,613,762.00 17,789,424.00 
402  KONTRIBUTE NGA RROGAT DHE TATIMI PERSONAL 90,000.00  90,000.00 236,948.00 18,500.00 255,448.00 
  TË DALURA TË PËRGJITHSHME PËR RROGA  14,311,325.00 3,863,635.00 18,174,960.00 13,412,610.00 4,632,262.00 18,044,872.00 

420  TË DALURA PËR RRUGË DHE MËDITJE  250,000.00 0.00 250,000.00 398,843.00 930,712.00 1,329,555.00 
421           SHËRBIME KOMUNALE   1,638,000.00 849,000.00 2,487,000.00 900,007.00 40,932.00 940,939.00 
422           NXEMJE   480,000.00 0.00 480,000.00 426,643.00 0.00 426,643.00 
423  KOMUNIKACIJA I TRANSPORT  2,193,000.00 783,000.00 2,976,000.00 2,467,128.00 1,025,349.00 3,492,477.00 
423           MATERIALE   3,836,000.00 3,982,499.00 7,818,499.00 4,340,963.00 5,020,460.00 9,361,423.00 
424          MIBËMBAJTJE TË VAZHDUESHME  1,110,000.00 312,000.00 1,422,000.00 903,584.00 148,200.00 1,051,784.00 
425           SHËRBIME ME KONTRATË   11,822,064.00 11,963,550.00 23,785,614.00 6,810,705.00 16,181,504.00 22,992,209.00 
426  TË DALURA TJERA OPERATIVE  520,000.00 50,000.00 570,000.00   0.00 
463  TRANSFERE NGA ORGANIZATA JOFITIMPRURËSE 5,779,000.00 82,422,000.00 88,201,000.00 7,831,687.00 112,277,386.00 120,109,073.00 

  TË DALURA TË PËRGJITHSHME VIJUESE  41,998,389.00 102,197,185.00 144,195,574.00 39,803,527.00    138,946,845.00    178,750,372.00  

                    TË DALURA KAPITALE       
483  BLERJA E MOBILJEVE DHE PAJISJEVE PËR ZYRE  1,180,000.00  1,180,000.00 3,199,883.00 470,794.00 3,670,677.00 
483  BLERJA E AUTOMJETEVE  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
481  MIRËMBAJTJE BAZË DHE SPECIALE  3,200,000.00 0.00 3,200,000.00 3,573,396.00 0.00 3,573,396.00 

                   TË DALURA TË PËRGJITHSHME KAPITALE  4,380,000.00 0.00 4,380,000.00 6,773,279.00 470,794.00 7,244,073.00 
  
                   NDIHMË, DONACIONE DHE SHPENZIME TJERA  1,186,800.00 15,000,000.00 16,186,800.00 5,281,139.00 83,097,394.00 88,378,533.00                   

  GJITHSEJ NDIHMË, DONACIONE DHE SHPENZIME TJERA 1,186,800.00 15,000,000.00 16,186,800.00 5,281,139.00 83,097,394.00 88,378,533.00                    

                    TË DALURA TË PËRGJITHSHME  47,565,189.00 117,197,185.00 164,762,374.00 51,857,945.00 222,515,033.00 274,372,978.00 

PËRSHKRIM

TË DALURA    
Nga burime 
personale

Nga organe dhe 
donatorë

Buxheti
2023

Realizuar 
nga burime 
personale

 Realizuar nga 
organe dhe 

donatorë

 Realizuar
2023

                Shërbimi i financave dhe revizion                                                S ekretari i Përgjitshëm  
                                 Zhaklina Popoviq              d-r Sait Saiti 

     %  
Transfere në OKKK   112,277,386.00 40.92  
Shpenzime për qendrën                                                          40,931,067.00  14.92  
Shpenzime nga qendra për OKKK  121,164,525.00 44.16
                                                                                                               274,372,978.00           100.00
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